



Budget 2025

Einwohnergemeinde und Ortsbürgergemeinde Holziken

Antrag an die Einwohnergemeindeversammlung:

Das Budget 2025 der Einwohnergemeinde mit einem Steuerfuss von 106 % sei zu genehmigen.

Antrag an die Ortsbürgergemeindeversammlung:

Das Budget 2025 der Ortsbürgergemeinde sei zu genehmigen.

Inhaltsverzeichnis

Einwohnergemeinde

Erläuterungen Erfolgs- und Investitionsrechnung.....	3
Erfolgs- und Finanzierungsausweise.....	10
Kennzahlen.....	20
Erfolgsrechnung.....	21
Artengliederung Erfolgsrechnung.....	58
Investitionsrechnung.....	69
Artengliederung Investitionsrechnung.....	74
Kreditkontrolle.....	79

Ortsbürgergemeinde

Erläuterungen Erfolgsrechnung.....	80
Erfolgs- und Finanzierungsausweis.....	82
Erfolgsrechnung.....	84
Artengliederung Erfolgsrechnung.....	89

EINWOHNERGEMEINDE

1) Erläuterungen zum Budget 2025 der Einwohnergemeinde

a) Allgemeines

Steuerfuss

Der **Steuerfuss** für das Jahr 2025 kann **unverändert bei 106 %** belassen werden. Basierend auf den Prognosen des Kantons kann bei den Einkommens- und Vermögenssteuern gegenüber den Hochrechnungen für das laufende Jahr mit einem Zuwachs von 3 %, davon 1,2 % aus Bevölkerungszunahme, gerechnet werden.

Erfolgsrechnung ausgeglichen

Die Erfolgsrechnung sieht bei **Aufwand von 6'313'400 und Ertrag von 6'331'400 Franken** (Budget Vorjahr Aufwand und Ertrag von je 6'087'400 Franken) einen **Ertragsüberschuss von 18'000 Franken** vor.

Der Umsatz ist um 244'000 Franken oder 4% höher als im Vorjahresbudget. Der Anstieg des Aufwandes ist grossmehrheitlich auf höhere Aufwendungen in den Bereichen «Bildung» und «Soziale Sicherheit» zurückzuführen.

Die Mehrausgaben können mit Mehreinnahmen bei den Steuern und mit Minderausgaben in den Bereichen «Ordnung und Sicherheit» sowie «Verkehr» aufgefangen werden.

Im Bereich «Bildung» setzen sich die Mehrkosten insbesondere aus höheren Lehrpersonenbesoldungen (51'000 Franken) und aus infolge steigender Schülerzahlen um 60'000 Franken höheren Schulgeldern für Oberstufe, Musikschule und den Besuch von Sonderschulen zusammen. Weiter schlagen auch die Unterhaltskosten der Schulanlagen mit Mehrkosten von rund 30'000 Franken zu Buche.

Die Nettoausgaben im Bereich «Soziale Sicherheit» steigen um 34'000 Franken. Hier wird bei der Sozialhilfe für Schweizer und Ausländer mit einer Zunahme von 20'000 Franken gerechnet. Ebenso steigen die an den Kanton zu zahlenden Restkosten für Sonderschulung und Heimaufenthalt um rund 25'000 Franken an. Dazu kommen die ebenfalls von der Gemeindeversammlung separat zu bewilligenden Kosten für eine Integrationsspielgruppe von 15'000 Franken.

Im Gegenzug können einige Positionen, wie z.B. die Kosten der AHV-Zweigstelle und die Alimentenbevorschussungen tiefer budgetiert werden.

Im Bereich «Ordnung und Sicherheit, Verteidigung» sind die Nettoaufwendungen 27'400 Franken tiefer als im Vorjahr. Es konnten eine tiefere Lohnsumme (keine Dienstjubiläen wie im Vorjahr) und tiefere Ausgaben für extern geführte Beistandschaften budgetiert werden. Zusätzlich wird mit höheren Gebühreneinnahmen gerechnet und die Kosten für die vergrösserte regionale Zivilschutzorganisation fallen tiefer aus als in den Vorjahren.

Im Bereich «Verkehr und Nachrichtenübermittlung» konnten die Nettoaufwendungen um 34'900 Franken tiefer budgetiert werden. Dies insbesondere infolge des Wegfalls der im Vorjahr noch budgetierten Einführung von Tempo 30 im Dorfteil Süd (30'000 Franken).

Der höhere Ertrag ist vor allem auf die zu erwartenden Steuereinnahmen zurückzuführen. Gegenüber dem Budget 2024 resultieren – basierend auf der Hochrechnung des aktuellen Jahres – Mehreinnahmen von netto 105'500 Franken (alle Steuerarten). Dazu wurden die Finanzausgleichsbeiträge um 23'000 Franken höher zugesichert als noch im Vorjahr.

Investitionsrechnung

In der **Investitionsrechnung (ohne Werke)** sind Nettoinvestitionen von 697'800 Franken vorgesehen. Aus dem Finanzierungsausweis resultiert ein Finanzierungsfehlbetrag bzw. eine Schuldenzunahme von 352'000 Franken. Details dazu finden Sie im Erfolgs- und Finanzierungsausweis auf Seiten 10 und 11 und in der Investitionsrechnung ab Seite 69.

Erfolgsrechnung - Vergleich mit Vorjahresbudget

Nettoaufwand (- = Nettoertrag)	Budget 2025	Budget Vorjahr	+ / -	
			in Franken	in %
2 Bildung	2'074'700	1'949'100	125'600	6.4
3 Kultur, Sport und Freizeit	145'100	144'200	900	0.6
4 Gesundheit	409'000	401'600	7'400	1.8
5 Soziale Sicherheit	800'100	766'100	34'000	4.4
7 Umweltschutz und Raumordnung	76'900	72'200	4'700	6.5
Total Mehraufwand/Mindereinnahmen <u>netto</u>			172'600	
0 Allgemeine Verwaltung	502'900	511'700	-8'800	-1.7
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit	271'200	298'600	-27'400	-9.2
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung	263'600	298'500	-34'900	-11.7
8 Volkswirtschaft	-44'500	-44'200	-300	-0.7
9 Finanzen und Steuern (ohne Überschuss)	-4'517'000	-4'397'800	-119'200	-2.7
Total Mehreinnahmen / Minderaufwand <u>netto</u>			-190'600	
Ertragsüberschuss	-18'000	0	-18'000	

Beim vorstehenden Budgetvergleich des Nettoaufwandes, d.h. Aufwand minus Ertrag, zeigen sich die Änderungen gegenüber dem Vorjahresbudget. Die einzelnen Änderungen können den detaillierten Erläuterungen zur Erfolgsrechnung ab Seite 6 entnommen werden.

Entwicklung Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit (Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen)	Budget 2025	Budget Vorjahr	Rechnung 2023
Nettoaufwand (+ = Nettoertrag) (ohne Zinsen und ohne ausserordentlicher Aufwand/Ertrag)	-143'600	-173'100	256'613.37

Löhne

Es wurde ein genereller Teuerungsausgleich von 1 % budgetiert. Ob und wieviel die Löhne angepasst werden, wird der Gemeinderat im Dezember 2024 definitiv festlegen.

Steuern

Das Kantonale Steueramt prognostiziert für das Jahr 2025 eine Zunahme der **Steuererträge natürlicher Personen** von 3 % (inkl. 1.2 % infolge Bevölkerungszunahme) gegenüber dem zu erwartenden Ergebnis des laufenden Jahres.

In Holziken dürfte die Bevölkerungszunahme im Rahmen der kantonalen Prognosen ausfallen. Die Zunahme der **Einkommens- und Vermögenssteuern natürlicher Personen von 3 %** macht gegenüber den Hochrechnungen für das Jahr 2024 rund 110'000 Franken und gegenüber dem Vorjahresbudget 50'000 Franken aus. Die **Quellensteuern** werden mit 95'000 Franken um 15'000 Franken höher budgetiert, während die **Steuern juristischer Personen** (AGs und GmbHs etc.) mit 165'000 Franken um 20'000 Franken höher als im Vorjahr eingesetzt werden können.

Entwicklung Steuerertrag	Budget 2025	Budget Vorjahr	Rechnung 2023
Einkommenssteuern	3'449'000	3'364'000	3'437'546.75
Vermögenssteuern	300'000	335'000	329'714.40
Quellensteuern	95'000	80'000	84'297.50
Aktiensteuern	165'000	145'000	171'153.15
Sondersteuern	147'500	127'000	288'773.90
Total Steuerertrag	4'156'500	4'051'000	4'311'485.70

Finanz- und Lastenausgleichsbeiträge

Erleichtert wurde die Budgetierung durch Finanz- und Lastenausgleichsbeiträge von 310'700 Franken (Budget Vorjahr: 287'700 Franken). Es handelt sich um den ordentlichen Finanz- und Lastenausgleich von 266'000 Franken und den Feinausgleich Aufgabenverschiebung von 44'700 Franken.

Investitionen

Die Investitionsausgaben (inkl. **Spezialfinanzierungen/Werke**) von 1'322'300 Franken abzüglich Investitionseinnahmen von 90'500 Franken, was einer Nettoinvestitionszunahme von 1'231'800 Franken entspricht, können nur teilweise selbstfinanziert werden und führen bei einer gesamten Selbstfinanzierung von 455'700 Franken zu einer Schuldenzunahme von 776'100 Franken. **Ohne Berücksichtigung der Werke resultiert eine Schuldenzunahme von 352'000 Franken.**

Folgende **Nettoinvestitionen Einwohnergemeinde und Werke** sind vorgesehen:

Einwohnergemeinde (Umbau Gemeindeganzleie und Renovation Gemeindeganzleie; Gemeindeanteil an Personentransportfahrzeug Regiowehr; Projektierung Kantonsstrassenausbau; Gemeindestrassenerneuerung Juraweg; Revision Bau- und Nutzungsordnung, abzüglich Darlehensrückzahlung Wärmeverbund)	697'800
Wasserwerk (Leitungserneuerung Juraweg; Wasserverbund Holziken-Uerkheim-Bottenwil; abzüglich Anschlussgebühren)	304'000
Abwasserbeseitigung (Leitungserneuerung Juraweg; abzüglich Anschlussgebühren)	230'000
Total Nettoinvestitionen	1'231'800

Abschreibungen (Kontengruppen 33 und 366 der Artengliederung)

Abschreibungen Einwohnergemeinde ohne Werke		Budget 2025	Budget Vorjahr	Rechnung 2023
0290	Verwaltungsliegenschaften	15'800	15'800	15'838.30
1500	Feuerwehr	11'500	11'500	11'459.20
1620	Zivilschutz	7'100	7'100	7'109.35
2170	Schulliegenschaften	281'500	281'600	301'956.70
6130	Kantonsstrassen	16'800	16'800	16'814.05
6150	Gemeindeganzleien	69'600	63'400	63'401.70
7710	Friedhof	10'200	3'000	2'962.85
8120	Landw. Strukturverbesserungen	11'200	11'200	11'205.70
Total	Einwohnergemeinde ohne Werke	423'700	410'400	430'747.85

Abschreibungen Werke (abzügl. Kontengruppe 4660 der Artengliederung)		Budget 2025	Budget Vorjahr	Rechnung 2023
7101	Wasserwerk	48'100	36'800	38'774.60
7201	Abwasserbeseitigung	11'700	6'500	26'832.00
7301	Abfallbewirtschaftung	2'300	2'300	2'313.00
Total	Werke	62'100	45'600	67'919.60

Total Abschreibungen Einwohnergemeinde inkl. Werke	485'800	456'000	498'667.45
---	----------------	----------------	-------------------

b) Erfolgsrechnung

0 Allgemeine Verwaltung

0210.3010.00	Per 01.02.2025 wird der langjährige Leiter Finanzen und Steuern sein Pensum auf 50 % reduzieren und nur noch die Leitung der Finanzen innehaben. Die Leitung des Steueramtes geht ab diesem Datum an Natascha Hess über. Der bisherige Leiter Steuern wird jedoch weiterhin in einem kleinen Teilpensum für das Steueramt tätig sein. Durch diese Änderung steigt die Lohnsumme im Bereich Finanzen und Steuern leicht an.
0220.3010.00	Durch die unter Konto 0210.3010.00 erwähnte Neuaufteilung von Pensen und gleichzeitiger Anstellung einer neuen Mitarbeiterin/eines neuen Mitarbeiters auf der Gemeindekanzlei sinkt die Lohnsumme im Bereich Allgemeine Dienste leicht.
0220.3132.00	Die Kosten der externen Baukontrollen müssen aufgrund von Erfahrungszahlen sowie aufgrund von sich abzeichnenden Bauvorhaben von bisher 25'000 Franken auf 40'000 Franken erhöht werden.
0220.3133.00	Die Rechenzentrums-Kosten sinken gegen über dem Vorjahresbudget von 40'000 Franken auf 32'500 Franken.
0220.4210.01	Bei den Baubewilligungsgebühren kann mit einer Erhöhung von bisher 25'000 Franken auf 45'000 Franken gerechnet werden (vgl. auch Bemerkung zu Konto 0220.3132.00).
0220.4210.02	Die Umsätze der Postagentur sind in letzter Zeit rückläufig. Das Einnahmenbudget muss deshalb gegenüber dem Vorjahr um 3'000 Franken auf 19'000 Franken reduziert werden.

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

1400.3010.00	Siehe Bemerkungen zu Konto 0220.3010.00.
1400.3130.00	Die Kosten für extern geführte Beistandschaften können von Jahr zu Jahr stark schwanken. Gegenüber dem Vorjahresbudget kann mit einer Reduktion um 5'000 Franken auf 15'000 Franken gerechnet werden.
1400.4210.00	Aufgrund Hochrechnungen des aktuellen Jahres können die Gebühreneinnahmen der Einwohnerdienste höher budgetiert werden. Ein Grossteil davon geht jedoch an den Kanton (siehe Konto 1400.3601.00).
1600.3612.00 1600.3612.01	Mit der Fusion der Zivilschutzorganisation Suhrental-Uerkental und Zofingen kann der Gemeindeanteil an die regionale Zivilschutzorganisation und das regionale Führungsorgan um 3'500 Franken auf total 29'400 Franken reduziert werden.

2 Bildung

2110	Das Gesamtbudget des Kindergartens sinkt im Vergleich zum Vorjahr um 17'300 Franken auf 114'200 Franken. Im Jahr 2024 waren noch Infrastrukturkosten für die Einrichtung der 3. Kindergartenabteilung eingerechnet.
2120.3113.00	Im Vorjahr wurde Hardware für Lehrpersonen und Schüler ersetzt. Eine nächste Tranche wird erst im Jahr 2026 fällig, weshalb das Budget von 17'000 Franken auf 2'000 Franken reduziert werden konnte.
2120.3631.00	Der Gemeindeanteil am Personalaufwand der Primarschul-Lehrpersonen steigt gegenüber dem Vorjahr um 7'200 Franken (infolge Pensenerhöhung). Dazu wird eine Nachbelastung für das Vorjahr von rund 35'800 Franken erwartet. Der gesamte Lohnkostenanteil steigt von 397'000 Franken auf 440'000 Franken.
2130.3612.00 2130.3612.01	Die Schulgelder an andere Gemeinden steigen infolge leicht höherer Schülerzahlen und infolge Erhöhung der Schulgeldansätze um 35'000 Franken auf 375'000 Franken.
2130.3631.00	Der Gemeindeanteil am Personalaufwand der Oberstufen-Lehrpersonen in Schöftland steigt gegenüber dem Vorjahr um 13'000 Franken auf 224'000 Franken.
2140.3612.00 2140.4231.00	Die Schulgelder für die Musikschule Schöftland steigen aufgrund höherer Schülerzahlen ab Schuljahr 2024/2025 von bisher 67'000 Franken auf 78'000 Franken. Ebenso erhöhen sich die Elternbeiträge von 29'000 Franken auf 32'000 Franken.
2170.3010.00	Für die Hauswartung soll das Gesamt-Pensum um 20 % erhöht werden. Die Lohnsumme steigt um 11'100 Franken.
2170.3120.00	Aufgrund der Hochrechnungen des laufenden Jahres müssen die Energie- und Heizkosten der Schulanlagen von bisher 40'000 Franken auf 45'000 Franken erhöht werden. Die Heizkosten (Schnitzelheizung) machen einen Grossteil der Ausgaben aus. Die Stromkosten konnten mit der PV-Anlage und mit der Umrüstung auf LED-Lampen trotz gestiegener Preise seit 2022/2023 massiv reduziert werden (Im Jahr 2021 betragen die gesamten Energie- und Heizkosten bei wesentlich niedrigeren Strompreisen noch rund 54'000 Franken).
2170.3144.00	Nebst dem üblichen Unterhalt der Schulliegenschaften sind unter diesem Konto folgende grössere Ausgaben vorgesehen: <ul style="list-style-type: none">- Nachrüstung Mikrofon und Beamer im Mehrzweckraum UG der Mehrzweckhalle für 16'000 Franken- Storen Schulhaus Dorf für 12'600 Franken ersetzen- Dach öffentliches WC und Garage bei der Sportanlage für 8'000 Franken sanieren

	- Sportanlage: Instandstellung Vorplatz, Laufbahn und Tartanplatz sowie Sand Weitsprunganlage ersetzen mit Kosten von 26'000 Franken Die gesamten Unterhaltskosten der Schulliegenschaften steigen von 65'000 Franken auf 75'000 Franken.
2170.3161.00	Das Provisorium für die 3. Kindergartenabteilung verursacht Mietkosten von 18'000 Franken. Der Betrieb des Provisoriums ist vorläufig bis Ende Schuljahr 2025/2026 vorgesehen.
2190.3170.00	2025 soll ein Jugendfest stattfinden. Beim Budgetbetrag von 15'000 Franken handelt es sich um eine maximale Defizitgarantie.
2200.3614.00	Die Schulgelder an Sonderschulen steigen von 32'000 Franken auf 46'000 Franken. Ein Kind mehr als bisher wird eine solche Schule besuchen.

3 Kultur, Sport und Freizeit

	Keine Bemerkungen.
--	--------------------

4 Gesundheit

4120.3631.00	Der Gemeindeanteil an den Pflegekosten in Alters- und Pflegeheimen muss gegenüber dem Vorjahresbudget von 300'000 Franken auf 325'000 Franken erhöht werden.
4210.3010.00	Die Lohnsumme der im Stundenlohn angestellten Spitex-Haushalthelferinnen wird aufgrund der Hochrechnung des laufenden Jahres von bisher 32'000 Franken auf 36'000 Franken erhöht.
4210.3635.00	Anders sieht es bei den Kosten der externen Spitex-Organisation aus, die aufgrund der Hochrechnung des aktuellen Jahres um 13'000 Franken auf 69'000 Franken reduziert werden können.
4210.4221.00	Entsprechend der Erhöhung der Lohnsumme können auch die Einnahmen aus den hauswirtschaftlichen Spitexleistungen von bisher 35'000 Franken auf 43'000 Franken erhöht werden.

5 Soziale Sicherheit

5310.3010.00	Die Lohnsumme für die Betreuung der AHV-Zweigstelle kann infolge Erfahrungszahlen von bisher rund 30'000 Franken auf 16'900 Franken reduziert werden.
5430.3637.00	Aufgrund der aktuellen Situation ist mit höheren Alimentenbevorschussungen zu rechnen als im Vorjahr. Die Ausgaben steigen von 30'000 Franken auf 42'000 Franken. Ebenso können die von den Zahlungspflichtigen vereinnahmten Rückzahlungen von bisher 10'000 Franken auf 30'000 Franken erhöht werden.
5450.3635.00	Im Rahmen der Vorschulbetreuung soll eine Integrationsspielgruppe eingeführt werden. Die Kosten werden auf 15'000 Franken geschätzt. Es wird auf das separate Gemeindeversammlungstraktandum verwiesen.
5720.3637.00	Die Ausgaben bei der gesetzlichen wirtschaftlichen Hilfe (Sozialhilfe / ohne Flüchtlinge) müssen aufgrund der aktuellen Zahlen von 160'000 Franken auf 200'000 Franken erhöht werden. Die Einnahmen werden aufgrund der Erfahrungszahlen von 40'000 Franken auf 60'000 Franken erhöht.
5720.4260.00	
5730.4611.00	Bisher war unter diesem Konto der Kostenersatz für anerkannte Flüchtlinge budgetiert. Da ab Anfang 2025 keine solchen mit Kostenersatzmöglichkeit mehr in Holziken wohnen, entfällt dieser Budgetposten.
5790.3631.00	Der Beitrag an den Kanton an die Restkosten für Sonderschulung und Heimaufenthalt steigt gegenüber dem Vorjahresbudget um 25'400 Franken auf 463'400 Franken. Der Beitrag wird aufgrund der Einwohnerzahlen des Vorjahres in Rechnung gestellt.

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung

6150.3010.00	Die Löhne des Bauamtes werden aufgrund von Hochrechnungen gemäss den Arbeitsrapporten des Vorjahres und des aktuellen Jahres budgetiert, was bisweilen zu grösseren Abweichungen in den einzelnen Funktionen führen kann.
6150.3111.00	Im Vorjahr war hier noch die Einführung von Tempo 30 im Dorfteil Süd mit 30'000 Franken budgetiert. Für 2025 werden 1'000 Franken für den Ersatz von Verkehrssignalisationen eingestellt.
6150.3120.00	Die Stromkosten der Strassenbeleuchtung können aufgrund der Erfahrungszahlen und aufgrund des 2025 sinkenden Strompreises um 6'500 Franken auf 26'000 Franken reduziert werden.
6150.3300.10	Aufgrund der mit der Rechnung 2023 abgeschlossenen Kreditabrechnung «Bau, Sanierung und Erneuerung von Strassen und Parkplätzen II» fallen bereits im Jahr 2024 Abschreibungen von rund 6'200 Franken an. Bei der Budgetierung des Vorjahres war der vorzeitige Abschluss dieses Projekts noch nicht bekannt.
6150.4631.00	Der Kanton bezahlt pro modernisierter und energiesparender Leuchtstelle an der Kantonsstrasse einen Beitrag von 200 Franken. Gesamthaft erhält die Gemeinde seit dem laufenden Jahr 8'200 Franken. Der Umstand war bei der Budgetierung des Vorjahres noch nicht bekannt.

7 Umweltschutz und Raumordnung

7101.3118.00	Für die Steuerung der Wasserversorgung soll die bestehende Firewall modernisiert werden. Die Kosten belaufen sich auf 6'000 Franken.
7101.3151.00 7101.3161.00	Für die in die Jahre gekommenen Leckortungsgeräte sollte anstelle eines Kaufs von Ersatzgeräten eine Mietlösung in Betracht gezogen werden. Die Mehrkosten belaufen sich im ersten Jahr auf 7'700 Franken. Danach sollten sich die Ausgaben im Rahmen der Vorjahre (3'000 bis 4'000 Franken) einpendeln.
7101.3300.31	Die Sanierung der Wasserleitung Bergstrasse mit Ringschluss zur Panoramastrasse ist abgeschlossen. Im Jahr 2025 sind deshalb erstmals Abschreibungen von 11'800 Franken zu budgetieren (siehe auch Bemerkungen zu Investitionsrechnungskonto 7101.5030.11).
7101.4240.00	Aufgrund der leicht steigenden Einwohnerzahl und aufgrund der Vorjahreszahlen können die Wasserzinseinnahmen mit 220'000 Franken um 10'000 Franken höher budgetiert werden als im Vorjahr.
7101.4409.01	Aufgrund des wieder sinkenden Zinsniveaus wird auf die Budgetierung einer internen Verzinsung der Guthaben der Werke zu Lasten der Einwohnergemeinde verzichtet.
7101.9010.00	Das Budget des Wasserwerks schliesst mit einem Ertragsüberschuss von 44'900 Franken (Vorjahresbudget 59'400 Franken) ab. Mit diesem Betrag werden laufende Erneuerungen und Erweiterungen der Wasserversorgung finanziert.
7201.3143.00	Im Jahr 2025 sind Kanalisationsspülungen für 10'000 Franken sowie 3'000 Franken für weiterem Kleinunterhalt an den Kanalisationen vorgesehen. Dazu kommt neu die Beteiligung mit je maximal 600 Franken an den Kontrollen von Hausabwasserleitungen. Gerechnet wird mit der Prüfung von 10 privaten Hausanschlüssen pro Jahr.
7201.3632.00	Der Betriebsbeitrag an die ARA Kölliken steigt gegenüber dem Vorjahr um 6'200 Franken auf 115'200 Franken (inkl. Abgabe an den Bund von 16'000 Franken). Der Anstieg ist auf höhere Unterhaltskosten zurückzuführen.
7201.3660.21	2025 werden erstmals Abschreibungen von 6'700 Franken auf dem im Jahr 2022 bewilligten Gemeindeanteil an der Sanierung der ARA Kölliken fällig.
7201.4240.00	Aufgrund der leichten Bevölkerungszunahme und aufgrund der Vorjahreszahlen wird mit einer Zunahme der budgetierten Abwassergebühren um 7'000 Franken auf 140'000 Franken gerechnet.
7201.4409.01	Siehe Bemerkungen zu Konto 7101.4409.01/Wasserversorgung.
7201.9010.00	Das Budget der Abwasserbeseitigung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von 4'900 Franken (Vorjahr 22'800 Franken) ab.
7301.9011.00	Das Budget der Abfallwirtschaft schliesst mit einem Aufwandüberschuss von 2'000 Franken (Vorjahr 2'200 Franken) ab. Der Aufwandüberschuss wird dem vorhandenen Nettovermögen entnommen.
7710.3300.30	Friedhof: Die Abschreibungen steigen um 7'200 Franken auf 10'200 Franken, dies infolge der 2024 abgeschlossenen Sanierung.
7710.3637.00 7710.4246.00	Seit 2024 werden die Kremationskosten durch die Stadt Aarau den Gemeinden verrechnet, die seither selber für die Verrechnung an die Angehörigen verantwortlich sind. Es wird mit Mehrausgaben von 4'000 Franken und Einnahmen in gleicher Höhe gerechnet.
7710.4240.00	Nach dem Abschluss der Friedhofsanierung darf wieder mit höheren Einnahmen bei den Grabplatzgebühren gerechnet werden (Zunahme von 5'000 Franken auf 15'000 Franken budgetiert).

8 Volkswirtschaft

8900.4120.00	In den letzten Vorjahren resultierten jeweils keine Einnahmen aus Deponiegebühren, da unsere Deponie von einer nahe liegenden und grösseren aufzufüllenden Deponie konkurrenziert wird. Für das Budget 2025 wird unverändert mit 30'000 Franken gerechnet.
--------------	--

9 Finanzen und Steuern

9100.4000.xx 9100.4001.xx	Aufgrund der Prognosen des Kantons, der leichten Bevölkerungszunahme sowie aufgrund der Hochrechnungen für das laufende Jahr können die Einkommens- und Vermögenssteuern gegenüber den Hochrechnungen des laufenden Jahres um 3 % höher budgetiert werden. An Einkommens- und Vermögenssteuern können 3,75 Mio. Franken erwartet werden (Budget Vorjahr 3,7 Mio. Franken). Die detaillierten Zahlen finden Sie ab Seite 54 in der Erfolgsrechnung.
9100.4002.00	Die Quellensteuern können mit 95'000 Franken um 15'000 Franken höher als im Vorjahr budgetiert werden. Der Betrag resultiert auf aktuellen Hochrechnungen.
9100.4010.00	Bei den Steuern juristischer Personen (Aktiengesellschaften und GmbHs etc.) wird aufgrund der Hochrechnungen des laufenden Jahres mit 165'000 Franken um 20'000 Franken höheren Einnahmen als im Vorjahresbudget gerechnet.
9101	Bei den Sondersteuern (Nachsteuern/Bussen, Grundstückgewinnsteuern, Erbschafts-/Schenkungssteuern und Hundesteuern) dürfen – ebenfalls aufgrund der aktuellen Zahlen – mit 147'500 Franken höhere Einnahmen erwartet werden (Budget Vorjahr 127'000 Franken).
9300	Siehe einleitende Bemerkungen unter „Allgemeines, Finanz- und Lastenausgleich“ auf Seite 5.
9610.3400.01	Die Vergütungs- und Vorauszahlungszinsen für die Steuern sind vom Regierungsrat bereits ab 2023 von 0,1 % auf 0,3 % erhöht worden. Aufgrund der aktuellen Hochrechnungen muss der Budgetbetrag von 4'000 Franken auf 10'000 Franken erhöht werden.

9610.3401.01	Die Gemeinde Holziken hat derzeit keine langfristigen Schulden. Eine Neuaufnahme von langfristigen Schulden wird erst wieder bei grossen Investitionen ein Thema werden. Für 2025 müssen entsprechend keine Zinsen für langfristige Schulden budgetiert werden.
9610.3409.01	Aufgrund des wieder sinkenden Zinsniveaus wird auf die Budgetierung einer internen Verzinsung der Guthaben der Werke zu Lasten der Einwohnergemeinde verzichtet.
9610.4400.00	2025 können keine Zinsen auf den flüssigen Mitteln (Post- und Bankkonten) erwartet werden.
9610.4402.00	Einzig auf Festgeldanlagen wird weiterhin mit Zinseinnahmen von 5'000 Franken gerechnet.
9905.3099.00	Da in ungeraden Jahren jeweils ein Behörde-/Personalausflug stattfindet, werden hier zusätzlich 19'000 Franken nebst den üblichen Kosten von 7'000 Franken budgetiert.
9990.4895.00	Wie in den Vorjahren wird eine Entnahme aus der Aufwertungsreserve budgetiert. Der gemäss Weisungen jährlich zu reduzierende Betrag ist mit 73'900 Franken eingesetzt.
9990.9000.00	Aus dem Budget resultiert ein Ertragsüberschuss von 18'000 Franken (Vorjahresbudget ausgeglichen).

c) Investitionsrechnung

Über den aktuellen Stand der einzelnen Verpflichtungskredite gibt die **Kreditkontrolle** auf Seite 79 Auskunft (Budgetkredite werden nicht in der Kreditkontrolle aufgeführt)

0290.5040.01	Für den Umbau der Gemeindeverwaltung und die Renovation des Gemeindesaals sind 360'000 Franken budgetiert. Es wird auf das separate Gemeindeversammlungstraktandum verwiesen.
1500.5620.03	Für die Regiowehr Suhrental soll ein Personentransportfahrzeug angeschafft werden. Der Holziker Anteil beträgt rund 18'300 Franken (Budgetkredit). Von der Aarg. Gebäudeversicherung ist eine Subvention von rund 5'500 Franken zu erwarten.
1500.6310.03	
6130.5610.00	Weitere Tranche von 65'000 Franken für die Planung der Sanierung der Haupt- und Bachstrasse durch den Kanton.
6150.5010.09	Im Rahmen des Kredits «Erneuerung von Strassen und Parkplätzen III» sind Ausgaben von 260'000 Franken vorgesehen. Geplant ist die Erneuerung des Jurawegs. Gleichzeitig sollen auch die Wasser- und Kanalisationsleitungen erneuert werden (siehe auch Hinweise zu Konten 7101.5030.12 und 7201.5030.07).
7101.5030.12	Erste Tranche für den Kredit «Erneuerung Wasserleitungen V» mit Hinweis auf das separate Gemeindeversammlungstraktandum. Vorgesehen ist die Erneuerung der Wasserleitung im Juraweg für 184'000 Franken.
7101.5030.13	Für den Wasserverbund mit den Gemeinden Uerkheim und Bottenwil sind Ausgaben von 140'000 Franken vorgesehen. Es wird auf das separate Gemeindeversammlungstraktandum verwiesen.
7101.6370.00	Im Budgetjahr wird mit Wasseranschlussgebühren-Einnahmen von 20'000 Franken gerechnet.
7201.5030.07	Im Rahmen des Kredits «Erneuerung Kanalisationen II» sind Ausgaben von 280'000 Franken vorgesehen. Geplant ist die Erneuerung der Kanalisationen im Juraweg.
7201.6370.00	Im Budgetjahr wird mit Kanalisationsanschlussgebühren-Einnahmen von 50'000 Franken gerechnet.
7900.5290.00	Letzte Tranche von 15'000 Franken des Kredits «Gesamtrevision Bau- und Nutzungsordnung».
8790.6450.00	Teilrückzahlung von 15'000 Franken der Wärmeverbund Holziken AG auf dem gewährten Darlehen.

Erläuterungen Aufgaben- und Finanzplanung 2025 - 2034

Die Aufgaben- und Finanzplanung 2025 - 2034 zeigt einen Ausblick auf die Folgejahre. **Diese Planung ist im Gegensatz zum Budget nicht von der Gemeindeversammlung zu genehmigen**, dient jedoch der Information der Einwohnerinnen und Einwohner und stellt eine wichtige Entscheidungsgrundlage für den Gemeinderat dar. Es wird auf die separate Veröffentlichung verwiesen.

Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Erfolgsausweis		Budget 2025	Budget 2024	Rechnung 2023
	Betrieblicher Aufwand	5'471'400	5'275'400	5'140'118.60
30	Personalaufwand	1'186'400	1'186'100	1'159'468.34
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	751'200	785'900	858'647.21
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	393'800	380'500	400'890.30
36	Transferaufwand	3'140'000	2'922'900	2'721'112.75
	Betrieblicher Ertrag	5'327'800	5'102'300	5'396'731.97
40	Fiskalertrag	4'162'800	4'057'100	4'317'742.35
41	Regalien und Konzessionen	78'000	78'000	47'421.40
42	Entgelte	473'600	380'500	495'650.77
43	Verschiedene Erträge	19'600	14'100	20'052.10
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	4'000	4'000	3'304.80
46	Transferertrag	589'800	568'600	512'560.55
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	143'600-	173'100-	256'613.37
34	Finanzaufwand	10'100	10'400	7'009.24
44	Finanzertrag	97'800	103'700	106'801.08
	Ergebnis aus Finanzierung	87'700	93'300	99'791.84
	Operatives Ergebnis	55'900-	79'800-	356'405.21
38	Ausserordentlicher Aufwand			
48	Ausserordentlicher Ertrag	73'900	79'800	85'632.00
	Ausserordentliches Ergebnis	73'900	79'800	85'632.00
	Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	18'000	0	442'037.21
	(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)			

Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Finanzierungsausweis	Budget 2025	Budget 2024	Rechnung 2023
Investitionsausgaben	718'300	348'500	449'463.10
50 Sachanlagen	620'000	268'500	411'057.35
52 Immaterielle Anlagen	15'000	20'000	8'041.60
56 Eigene Investitionsbeiträge	83'300	60'000	30'364.15
Investitionseinnahmen	20'500	35'000	15'000.00
63 Investitionsbeiträge	5'500	20'000	
64 Rückzahlung von Darlehen	15'000	15'000	15'000.00
Ergebnis Investitionsrechnung	697'800-	313'500-	434'463.10-
Selbstfinanzierung	363'800	326'600	783'848.26
Finanzierungsergebnis (+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)	334'000-	13'100	349'385.16

Ergebnis Wasserwerk

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Erfolgsausweis	Budget 2025	Budget 2024	Rechnung 2023
Betrieblicher Aufwand	230'600	206'700	158'658.40
30 Personalaufwand	25'600	26'500	24'107.65
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	110'600	98'000	52'348.50
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	73'000	61'200	61'194.50
36 Transferaufwand	21'400	21'000	21'007.75
Betrieblicher Ertrag	275'500	265'000	271'509.85
42 Entgelte	225'000	215'000	224'489.95
46 Transferertrag	50'500	50'000	47'019.90
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	44'900	58'300	112'851.45
34 Finanzaufwand			
44 Finanzertrag		1'100	
Ergebnis aus Finanzierung	0	1'100	0.00
Operatives Ergebnis	44'900	59'400	112'851.45
38 Ausserordentlicher Aufwand			
48 Ausserordentlicher Ertrag			
Ausserordentliches Ergebnis	0	0	0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)	44'900	59'400	112'851.45

Ergebnis Wasserwerk

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Finanzierungsausweis		Budget 2025	Budget 2024	Rechnung 2023
50	Investitionsausgaben Sachanlagen	324'000 324'000	321'000 321'000	23'520.10 23'520.10
63	Investitionseinnahmen Investitionsbeiträge	20'000 20'000	20'000 20'000	40'576.40 40'576.40
	Ergebnis Investitionsrechnung	304'000-	301'000-	17'056.30
	Selbstfinanzierung	93'000	96'200	151'626.05
	Finanzierungsergebnis (+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)	211'000-	204'800-	168'682.35
BILANZ				
	mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01.	310'538-		
	mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12.	99'538-		
	(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)			
	Zunahme/Abnahme	211'000		

Ergebnis Abwasserbeseitigung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Erfolgsausweis		Budget 2025	Budget 2024	Rechnung 2023
	Betrieblicher Aufwand	244'500	222'000	204'681.70
30	Personalaufwand	7'100	5'200	6'007.35
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	31'000	23'300	17'894.40
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	38'600	38'600	53'012.20
36	Transferaufwand	167'800	154'900	127'767.75
	Betrieblicher Ertrag	249'400	240'900	244'256.40
42	Entgelte	187'000	180'000	189'288.95
46	Transferertrag	62'400	60'900	54'967.45
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	4'900	18'900	39'574.70
34	Finanzaufwand			
44	Finanzertrag		3'900	
	Ergebnis aus Finanzierung	0	3'900	0.00
	Operatives Ergebnis	4'900	22'800	39'574.70
38	Ausserordentlicher Aufwand			
48	Ausserordentlicher Ertrag			
	Ausserordentliches Ergebnis	0	0	0.00
	Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)	4'900	22'800	39'574.70

Ergebnis Abwasserbeseitigung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Finanzierungsausweis	Budget 2025	Budget 2024	Rechnung 2023
Investitionsausgaben	280'000	66'200	127'715.50
50 Sachanlagen	280'000	50'000	38'781.15
56 Eigene Investitionsbeiträge		16'200	88'934.35
Investitionseinnahmen	50'000	50'000	119'401.65
63 Investitionsbeiträge	50'000	50'000	119'401.65
Ergebnis Investitionsrechnung	230'000-	16'200-	8'313.85-
Selbstfinanzierung	16'600	29'300	66'406.70
Finanzierungsergebnis (+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)	213'400-	13'100	58'092.85
BILANZ			
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01.	1'691'346-		
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12.	1'477'946-		
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)			
Zunahme/Abnahme	213'400		

Ergebnis Abfallwirtschaft

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Erfolgsausweis	Budget 2025	Budget 2024	Rechnung 2023
Betrieblicher Aufwand	164'600	158'700	160'141.20
30 Personalaufwand	38'100	34'700	40'203.80
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	96'600	94'900	90'300.40
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	2'300	2'300	2'313.00
36 Transferaufwand	27'600	26'800	27'324.00
Betrieblicher Ertrag	161'900	155'700	164'430.50
41 Regalien und Konzessionen	200	200	200.00
42 Entgelte	161'700	155'500	164'230.50
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	2'700-	3'000-	4'289.30
34 Finanzaufwand			
44 Finanzertrag	700	800	700.00
Ergebnis aus Finanzierung	700	800	700.00
Operatives Ergebnis	2'000-	2'200-	4'989.30
38 Ausserordentlicher Aufwand			
48 Ausserordentlicher Ertrag			
Ausserordentliches Ergebnis	0	0	0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)	2'000-	2'200-	4'989.30

Ergebnis Abfallwirtschaft

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Finanzierungsausweis	Budget 2025	Budget 2024	Rechnung 2023
Selbstfinanzierung	300	100	7'302.30
Finanzierungsergebnis (+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)	300	100	7'302.30
BILANZ			
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01.	40'986-		
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12.	41'286-		
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)			
Zunahme/Abnahme	300-		

Ergebnis Einwohnergemeinde

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Erfolgsausweis		Budget 2025	Budget 2024	Rechnung 2023
	Betrieblicher Aufwand	6'111'100	5'862'800	5'663'599.90
30	Personalaufwand	1'257'200	1'252'500	1'229'787.14
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	989'400	1'002'100	1'019'190.51
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	507'700	482'600	517'410.00
36	Transferaufwand	3'356'800	3'125'600	2'897'212.25
	Betrieblicher Ertrag	6'014'600	5'763'900	6'076'928.72
40	Fiskalertrag	4'162'800	4'057'100	4'317'742.35
41	Regalien und Konzessionen	78'200	78'200	47'621.40
42	Entgelte	1'047'300	931'000	1'073'660.17
43	Verschiedene Erträge	19'600	14'100	20'052.10
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	4'000	4'000	3'304.80
46	Transferertrag	702'700	679'500	614'547.90
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	96'500-	98'900-	413'328.82
34	Finanzaufwand	10'100	10'400	7'009.24
44	Finanzertrag	98'500	109'500	107'501.08
	Ergebnis aus Finanzierung	88'400	99'100	100'491.84
	Operatives Ergebnis	8'100-	200	513'820.66
48	Ausserordentlicher Ertrag	73'900	79'800	85'632.00
	Ausserordentliches Ergebnis	73'900	79'800	85'632.00
	Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)	65'800	80'000	599'452.66

Ergebnis Einwohnergemeinde

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Finanzierungsausweis		Budget 2025	Budget 2024	Rechnung 2023
	Investitionsausgaben	1'322'300	735'700	600'698.70
50	Sachanlagen	1'224'000	639'500	473'358.60
52	Immaterielle Anlagen	15'000	20'000	8'041.60
56	Eigene Investitionsbeiträge	83'300	76'200	119'298.50
	Investitionseinnahmen	90'500	105'000	174'978.05
63	Investitionsbeiträge	75'500	90'000	159'978.05
64	Rückzahlung von Darlehen	15'000	15'000	15'000.00
	Ergebnis Investitionsrechnung	1'231'800-	630'700-	425'720.65-
	Selbstfinanzierung	473'700	452'200	1'009'183.31
	Finanzierungsergebnis (+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)	758'100-	178'500-	583'462.66

Kennzahlen Budget

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

A	Einwohnerzahl		1'800	
B	Laufender Ertrag		5'499'500.00	
C	Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich		4'473'500.00	
D	Nettozinsaufwand		-8'000.00	
E	Nettoinvestitionen		697'800.00	
F	Nettoschuld I		861'000.00	
G	Selbstfinanzierung		363'800.00	
H	Abschreibungen		423'700.00	
1	Nettoschuld I pro Einwohner	F : A	478.33	CHF
2	Nettoverschuldungsquotient	(F : C) x 100	19.25	%
3	Zinsbelastungsanteil	(D : B) x 100	-0.15	%
4	Selbstfinanzierungsgrad	(G : E) x 100	52.14	%
5	Selbstfinanzierungsanteil	(G : B) x 100	6.62	%
6	Kapitaldienstanteil	((D + H) : B) x 100	7.56	%

Einwohnergemeinde

A	Einwohnerzahl		1'800	
B	Laufender Ertrag		6'187'000.00	
C	Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich		4'473'500.00	
D	Nettozinsaufwand		-8'000.00	
E	Nettoinvestitionen		1'231'800.00	
F	Nettoschuld I		-757'750.00	
G	Selbstfinanzierung		473'700.00	
H	Abschreibungen		485'800.00	
1	Nettoschuld I pro Einwohner	F : A	-420.97	CHF
2	Nettoverschuldungsquotient	(F : C) x 100	-16.94	%
3	Zinsbelastungsanteil	(D : B) x 100	-0.13	%
4	Selbstfinanzierungsgrad	(G : E) x 100	38.46	%
5	Selbstfinanzierungsanteil	(G : B) x 100	7.66	%
6	Kapitaldienstanteil	((D + H) : B) x 100	7.72	%

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Einwohnergemeinde	6'331'400	6'331'400	6'087'400	6'087'400	6'420'478.64	6'420'478.64
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG	695'000	192'100 502'900	686'300	174'600 511'700	737'402.17	183'457.40 553'944.77
1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG	426'800	155'600 271'200	445'400	146'800 298'600	450'431.97	154'185.47 296'246.50
2 BILDUNG	2'292'400	217'700 2'074'700	2'165'200	216'100 1'949'100	2'114'328.01	222'538.20 1'891'789.81
3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT	147'300	2'200 145'100	145'600	1'400 144'200	151'939.55	2'202.50 149'737.05
4 GESUNDHEIT	462'500	53'500 409'000	447'100	45'500 401'600	393'904.12	44'200.00 349'704.12
5 SOZIALE SICHERHEIT	1'088'100	288'000 800'100	1'013'400	247'300 766'100	866'101.55	283'169.50 582'932.05
6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG	279'800	16'200 263'600	307'100	8'600 298'500	331'321.13	37'497.60 293'823.53
7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG	794'600	717'700 76'900	761'800	689'600 72'200	748'743.25	704'585.30 44'157.95
8 VOLKSWIRTSCHAFT	40'300 44'500	84'800	40'400 44'200	84'600	37'274.90 16'722.65	53'997.55
9 FINANZEN UND STEUERN	104'600 4'499'000	4'603'600	75'100 4'397'800	4'472'900	589'031.99 4'145'613.13	4'734'645.12

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023		
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG	695'000	192'100	686'300	174'600	737'402.17	183'457.40
01	Legislative und Exekutive	83'600		82'200		82'145.75	
011	Legislative	15'000		15'100		14'832.85	
0110	Legislative	15'000		15'100		14'832.85	
3000.00	Wahlbüro	1'600		1'500		1'583.75	
3000.01	Finanzkommission	3'600		3'600		3'600.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	0		0		54.15	
3053.00	AG-Beiträge an Unfall- versicherungen	0		0		12.65	
3054.00	AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	0		0		12.15	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeld- versicherungen	0		0		8.55	
3102.00	Drucksachen, Publikationen	500		500		349.30	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	6'200		6'000		6'235.75	
3132.00	Honorar externe Bilanzprüfung	2'000		2'500		1'783.50	
3170.00	Reisekosten und Spesen	1'000		1'000		1'050.85	
3910.00	Soziallasten	100		0		142.20	
012	Exekutive	68'600		67'100		67'312.90	
0120	Exekutive	68'600		67'100		67'312.90	
3000.00	Gemeinderat	55'000		55'000		52'000.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	2'800		2'800		2'550.30	
3054.00	AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	600		600		568.40	
3113.00	Hardware	0		0		2'070.95	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	4'300		4'200		3'028.55	
3132.00	Honorare Rechtsberatung	0		0		1'671.85	
3170.00	Reisekosten und Spesen	700		1'400		626.30	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3170.01 Repräsentationen	2'000		2'000		2'782.65	
3170.02 Jungbürgerfeier	1'200		0		0.00	
3910.00 Soziallasten	1'300		300		1'301.60	
3910.01 Interne Verrechnungen Versicherungen	700		800		712.30	
02 Allgemeine Dienste	611'400	192'100	604'100	174'600	655'256.42	183'457.40
021 Finanz- und Steuerverwaltung	235'600	106'400	228'400	104'700	235'618.34	99'044.50
0210 Abteilung Finanzen und Steuern	235'600	106'400	228'400	104'700	235'618.34	99'044.50
3000.00 Steuerkommission	600		600		0.00	
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal	155'600		147'900		152'223.90	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	10'000		9'500		9'905.65	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	15'700		22'700		23'036.80	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	2'500		2'400		2'456.30	
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	2'300		2'100		2'200.85	
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	1'500		1'500		1'515.45	
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals	200		200		295.00	
3099.00 Übriger Personalaufwand	200		200		225.00	
3102.00 Drucksachen, Publikationen	300		300		0.00	
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften	0		0		439.00	
3130.00 Dienstleistungen Dritter	2'200		2'100		1'900.80	
3130.01 Betreuungskosten	11'000		10'000		7'791.60	
3130.02 Bank- und Postkontospesen	1'500		1'700		1'312.09	
3170.00 Reisekosten und Spesen	300		300		250.00	
3199.00 Übriger Betriebsaufwand	100		100		10.75	
3611.00 Entschädigung SL Steuerbezug	27'000		25'000		27'397.70	
3910.00 Soziallasten	3'700		800		3'810.40	
3910.01 Interne Verrechnungen Versicherungen	900		1'000		847.05	
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen		14'000		12'500		13'485.77

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4260.00 Rückerstattungen Betriebskosten		9'000		8'000		4'963.95
4270.00 Steuerbussen		6'000		4'000		5'869.60
4290.00 Übrige Entgelte, Kleine Differenzen		100		100		38.33
4611.00 Bezugsentschädigung Kanton		100		100		0.00
4612.00 Bezugsentschädigung Kirchen		11'500		10'500		11'186.85
4612.01 Verwaltungsentschädigung Ortsbürgergemeinde		2'900		7'100		1'400.00
4612.02 Verwaltungsentschädigungen Eigenwirtschaftsbetriebe		62'300		61'900		61'600.00
4612.03 Verwaltungsentschädigung Grundwasserverband Suhrental		500		500		500.00
022 Allgemeine Dienste, übrige	327'200	68'000	321'600	50'500	359'504.13	61'932.50
0220 Allgemeine Dienste, übrige	327'200	68'000	321'600	50'500	359'504.13	61'932.50
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal inkl Lernende	163'000		173'100		170'146.45	
3010.09 Versicherungsleistungen	1'000-		1'000-		3'277.15-	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	10'000		10'800		10'534.30	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	8'500		9'100		9'768.80	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	2'600		2'800		2'660.95	
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	2'300		2'400		2'355.05	
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	1'600		1'700		1'658.35	
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals	8'600		5'600		4'919.70	
3099.00 Übriger Personalaufwand	300		300		360.75	
3100.00 Büromaterial	5'000		5'000		5'790.50	
3102.00 Drucksachen, Publikationen	3'100		3'100		2'939.20	
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften	900		600		588.00	
3113.00 Anschaffung Hardware	2'000		2'000		30'491.75	
3130.00 Dienstleistungen Dritter	19'000		19'500		17'876.90	
3132.00 Honorare ext. Baukontrollen, Ingenieure, Berater	40'000		25'000		43'270.10	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand, Rechenzentrum	32'500		40'000		35'827.35	
3133.01 Web-Hosting	1'900		1'600		1'500.90	
3134.00 Sachversicherungsprämien	5'000		3'300		3'200.40	
3150.00 Unterhalt Büromaschinen und -geräte	0		100		0.00	
3153.00 Informatik-Unterhalt Hardware	200		100		51.15	
3158.00 Unterhalt Software	11'000		8'200		7'740.93	
3161.00 Benützungskosten Anlagen	3'000		3'700		3'564.35	
3170.00 Reisekosten und Spesen	3'000		2'700		2'511.35	
3910.00 Soziallasten	3'800		900		4'177.00	
3910.01 Interne Verrechnungen Versicherungen	900		1'000		847.05	
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen		3'500		3'000		5'149.10
4210.01 Baubewilligungsgebühren		45'000		25'000		30'691.85
4210.02 Umsatzprovisionen Postagentur		19'000		22'000		21'947.55
4260.00 Rückerstattungen		0		0		4'144.00
4270.00 Baupolizeibussen		500		500		0.00
029 Verwaltungsliegenschaften, übriges	48'600	17'700	54'100	19'400	60'133.95	22'480.40
0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges	48'600	17'700	54'100	19'400	60'133.95	22'480.40
3010.00 Löhne Betriebspersonal	15'600		17'000		12'448.20	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	1'000		1'100		809.90	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	900		1'100		1'279.50	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	400		500		360.25	
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	200		200		180.50	
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	200		200		123.85	
3101.00 Betriebs- und Verbrauchs- material	500		500		1'582.40	
3120.00 Ver- und Entsorgung	10'000		11'000		9'779.25	
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- achter, Fachexperten etc.	0		0		9'735.00	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3134.00 Sachversicherungsprämien	800		0		0.00	
3143.00 Unterhalt Tiefbauten, Parkplätze	500		0		0.00	
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude	500		4'500		5'413.15	
3151.00 Unterhalt Mobilien	500		0		0.00	
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege VV	1'500		1'500		1'535.50	
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV	14'300		14'300		14'302.80	
3910.00 Sozillasten	400		100		311.60	
3910.01 Interne Verrechnungen Versicherungen	1'300		2'100		2'272.05	
4240.00 Benützungsgebühren Festbänke		1'200		700		1'135.00
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		12'000		15'700		16'995.40
4472.00 Benützungsgebühren Liegenschaften VV		4'500		3'000		4'350.00
1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG	426'800	155'600	445'400	146'800	450'431.97	154'185.47
11 Öffentliche Sicherheit	57'700		59'400		55'670.00	
111 Polizei	57'700		59'400		55'670.00	
1110 Polizei	57'700		59'400		55'670.00	
3612.00 Entschädigung Regionalpolizei Zofingen	57'700		59'400		55'670.00	
14 Allgemeines Rechtswesen	226'100	99'100	238'000	90'300	213'775.97	96'284.17
140 Allgemeines Rechtswesen	226'100	99'100	238'000	90'300	213'775.97	96'284.17

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
1400 Allgemeines Rechtswesen	226'100	99'100	238'000	90'300	213'775.97	96'284.17
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal	148'300		156'700		147'279.40	
3010.01 Löhne Sicherheitsbeauftragte BFU	600		600		450.00	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	8'300		9'000		8'430.25	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	7'000		7'500		7'555.25	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	2'700		2'600		2'100.10	
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	1'900		2'000		1'887.75	
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	1'500		1'600		1'324.65	
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals	0		3'500		100.00	
3099.00 Übriger Personalaufwand	400		300		360.00	
3100.00 Büromaterial	0		100		0.00	
3102.00 Drucksachen, Publikationen	0		100		0.00	
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften	0		100		0.00	
3130.00 Dienstleistungen Dritter	15'000		20'000		10'377.47	
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Experten	400		400		0.00	
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand	6'100		6'600		5'734.85	
3170.00 Reisekosten und Spesen	200		200		308.40	
3601.00 Ertragsanteile an Kanton	18'000		12'500		14'110.40	
3612.00 Regionales Zivilstandsamt	11'300		12'400		9'212.60	
3910.00 Soziallasten	3'500		800		3'697.80	
3910.01 Interne Verrechnungen Versicherungen	900		1'000		847.05	
4210.00 Gebühren Einwohnerdienste		28'500		22'500		23'111.52
4210.01 Gebühren Betreibungsamt		66'000		65'000		68'722.65
4210.02 Gebühren Einbürgerungen		3'000		1'500		1'500.00
4260.00 Rückerstattungen		1'000		1'000		2'350.00
4611.00 Rückerstattungen des Kantons		600		300		600.00

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023		
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
15	Feuerwehr	100'500	53'000	99'400	53'000	93'966.50	54'596.50
150	Feuerwehr	100'500	53'000	99'400	53'000	93'966.50	54'596.50
1500	Feuerwehr	100'500	53'000	99'400	53'000	93'966.50	54'596.50
3181.00	Tatsächliche Forderungs- verluste	500		500		270.70	
3181.09	Eingang abgeschriebene Feuer- wehrpflichtersatzabgaben	300-		300-		79.00-	
3612.00	Regiowehr Suhrental	72'400		71'300		65'915.60	
3612.01	Hydrantenentschädigung	16'400		16'400		16'400.00	
3660.20	Planmässige Abschreibungen Inv.beiträge an Gemeinden	11'500		11'500		11'459.20	
4200.00	Feuerwehrpflichtersatz		53'000		53'000		54'596.50
16	Verteidigung	42'500	3'500	48'600	3'500	87'019.50	3'304.80
161	Militärische Verteidigung	2'100		2'100		44'320.00	
1610	Militärische Verteidigung	2'100		2'100		44'320.00	
3612.00	Regionalschiessanlage Kölliken-Ghürst	2'100		2'100		1'720.00	
3612.01	Sanierung Kugelfang RSA	0		0		42'600.00	
162	Zivile Verteidigung	40'400	3'500	46'500	3'500	42'699.50	3'304.80
1620	Zivilschutz	40'400	3'500	46'500	3'500	42'699.50	3'304.80
3010.00	Löhne Betriebspersonal	200		100		110.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	0		0		7.15	
3052.00	AG-Beiträge Pensionskasse	0		0		11.30	
3053.00	AG-Beiträge Unfallversicherung	0		0		3.20	
3054.00	AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	0		0		1.60	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	0		0		1.10	
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude	0		2'000		2'155.55	
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV	5'500		5'500		5'525.05	
3612.00 Regionale Zivilschutz- organisation	27'600		28'500		24'579.80	
3612.01 Regionales Führungsorgan	1'800		4'400		5'375.40	
3612.02 Sanitätshilfsstelle Suhr	200		200		132.80	
3660.20 Planmässige Abschreibungen Invest.beiträge an Gemeinden	1'600		1'600		1'584.30	
3910.00 Sozillasten	0		0		2.80	
3910.01 Interne Verrechnungen Versicherungen	2'000		2'200		1'809.45	
3930.00 Interne Verrechnungen Betriebskosten	1'500		2'000		1'400.00	
4501.00 Entnahmen aus Fonds des Fremd- kapitals, Schutzraumersatzbeitr		3'500		3'500		3'304.80
2 BILDUNG	2'292'400	217'700	2'165'200	216'100	2'114'328.01	222'538.20
21 Obligatorische Schule	2'109'700	212'700	1'997'000	209'600	1'911'708.51	210'857.70
211 Eingangsstufe	114'200		131'500		138'427.85	
2110 Kindergarten	114'200		131'500		138'427.85	
3099.00 Übriger Personalaufwand	0		100		0.00	
3104.00 Schulmaterial	6'000		10'000		4'576.25	
3110.00 Anschaffung Schulmobiliar	0		7'000		4'915.00	
3130.00 Dienstleistungen Dritter	0		200		0.00	
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager	200		200		128.10	
3631.00 Besoldungsanteile an Kanton	108'000		114'000		128'808.50	
212 Primarstufe	529'200	4'700	499'200	4'100	394'477.48	3'985.00

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
2120 Primarstufe	529'200	4'700	499'200	4'100	394'477.48	3'985.00
3020.00 Löhne Aufgabenhilfe und Schwimmunterricht	13'800		14'000		6'798.25	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	400		900		0.00	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	300		300		53.15	
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	100		200		0.00	
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	100		100		0.00	
3090.00 Weiterbildung des Personals	1'500		1'000		660.00	
3099.00 Übriger Personalaufwand	700		500		445.00	
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften	100		100		64.15	
3104.00 Schulmaterial	27'500		26'000		23'830.37	
3104.01 Schulmaterial TTG	6'800		6'800		4'851.36	
3111.00 Anschaffung Geräte	0		0		423.15	
3113.00 Anschaffung Hardware	2'000		17'000		8'533.05	
3118.00 Anschaffung Software	0		3'000		9'956.90	
3130.00 Dienstleistungen Dritter	7'100		7'000		6'787.55	
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand	4'900		3'500		2'016.15	
3151.00 Unterhalt Geräte	100		100		0.00	
3151.01 Unterhalt Geräte TTG	600		600		0.00	
3153.00 Informatik-Unterhalt Hardware	1'000		1'000		239.65	
3158.00 Informatik-Unterhalt Software	2'000		1'000		2'331.65	
3161.00 Benützungskosten Anlagen (Kopierservice)	5'100		7'500		6'567.40	
3169.00 Schwimmbadeintritte	4'500		2'700		3'330.00	
3170.00 Reisekosten und Spesen	3'500		500		0.00	
3170.01 Projektwochen	1'000		2'000		340.55	
3170.02 Schulveranstaltungen	2'000		2'600		1'864.35	
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager	3'800		3'700		2'922.20	
3612.00 Schulgelder an Primarschulen	0		0		5'211.00	
3631.00 Besoldungsanteile an Kanton	440'000		397'000		307'081.40	
3910.00 Soziallasten	300		100		170.20	
4231.00 Elternbeiträge Aufgabenhilfe und Projektwochen		3'500		3'500		2'575.00

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4390.00 Zuwendungen, Spenden		1'200		600		1'410.00
213 Oberstufe	599'000		551'000		511'031.90	
2130 Oberstufe	599'000		551'000		511'031.90	
3612.00 Schulgelder an Bezirksschulen	105'000		120'000		93'648.00	
3612.01 Schulgelder an Sek-/Realschulen, Kleinklassen	270'000		220'000		162'964.00	
3631.00 Besoldungsanteile an Kanton	224'000		211'000		254'419.90	
214 Musikschulen	79'600	32'500	68'700	29'500	73'213.00	29'927.40
2140 Musikschulen	79'600	32'500	68'700	29'500	73'213.00	29'927.40
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals	0		100		0.00	
3104.00 Schulmaterial	500		500		498.00	
3151.00 Unterhalt Instrumente	500		500		522.00	
3181.00 Tatsächliche Forderungs- verluste	200		200		0.00	
3181.09 Eingang abgeschriebener For- derungen, Musikschulgelder	100-		100-		0.00	
3612.00 Schulgelder Musikschule	78'000		67'000		72'193.00	
3637.00 Beiträge an Private, Stipendienfonds	500		500		0.00	
4231.00 Elternbeiträge		32'000		29'000		29'927.40
4512.00 Entnahmen Legate & Stiftungen		500		500		0.00
217 Schulliegenschaften	672'800	175'500	640'700	173'000	698'694.32	174'587.30
2170 Schulliegenschaften	672'800	175'500	640'700	173'000	698'694.32	174'587.30
3010.00 Löhne Betriebspersonal	161'600		150'500		159'027.95	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	10'300		9'600		10'259.00	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	23'800		23'300		16'201.10	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	3'900		4'100		4'602.35	
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	2'300		2'200		2'280.40	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	1'600		1'500		1'566.95	
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals	0		200		0.00	
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial	10'000		9'500		9'840.89	
3110.00 Anschaffung Schul- und Turnmobiliar	10'000		5'200		5'631.60	
3111.00 Anschaffung Geräte und Maschinen	2'000		2'500		1'817.25	
3112.00 Dienstkleider	500		500		291.55	
3120.00 Ver- und Entsorgung	45'000		40'000		40'407.00	
3130.00 Dienstleistungen Dritter	400		400		400.50	
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Prozesskosten	0		0		14'000.00	
3134.00 Sachversicherungsprämien	4'500		400		360.20	
3137.00 Steuern und Abgaben	100		100		72.00	
3141.00 Abwasserbenützungsgebühren	7'800		7'800		7'765.15	
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude	75'000		65'000		98'235.09	
3151.00 Unterhalt Geräte und Mobiliar Gebäude	4'000		4'000		7'765.10	
3161.00 Miete Schulraumprovisorien	18'000		20'000		0.00	
3170.00 Reisekosten und Spesen	0		200		0.00	
3300.30 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten VV allg. Haushalt	7'600		7'600		7'559.20	
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV allg. Haushalt	273'900		274'000		267'388.75	
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien	0		0		27'008.75	
3910.00 Sozillasten	3'800		800		3'980.64	
3910.01 Interne Verrechnungen Versicherungen	6'700		11'300		12'232.90	
4240.00 Benützungsgebühren und Arbeiten für Dritte		6'000		5'500		7'833.30
4260.00 Rückerstattungen		4'000		2'000		1'944.40
4470.00 Mietzinsen Liegenschaften VV		59'800		59'800		59'859.60
4472.00 Benützungsgebühren Liegenschaften VV		2'700		2'700		1'950.00

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4920.01 Anteil Kultur		48'000		48'000		48'000.00
4920.02 Anteil Sport		50'000		50'000		50'000.00
4920.03 Anteil Bibliothek		5'000		5'000		5'000.00
218 Tagesbetreuung			3'000	3'000	2'358.00	2'358.00
2180 Tagesbetreuung			3'000	3'000	2'358.00	2'358.00
3614.00 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen, Mittagstisch	0		3'000		2'358.00	
4260.00 Elternbeiträge Mittagstisch		0		3'000		2'358.00
219 Obligatorische Schule, übriges	114'900		102'900		93'505.96	
2190 Schulleitung und Schulverwaltung	82'900		81'600		78'744.21	
3010.00 Löhne Schulsekretariat	22'800		24'300		22'621.00	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	1'500		1'600		1'471.60	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	3'000		3'000		2'707.85	
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen	500		500		311.00	
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	300		400		328.05	
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	200		200		225.25	
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals	0		100		0.00	
3099.00 Übriger Personalaufwand	0		500		364.70	
3100.00 Büromaterial	100		100		234.80	
3102.00 Drucksachen, Publikationen	0		100		0.00	
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften	0		100		0.00	
3106.00 Medizinisches Material	800		500		174.31	
3170.00 Reisekosten und Spesen	400		400		820.80	
3170.01 Schulschlussfeier	2'500		2'500		1'708.65	
3631.00 Besoldungsanteile an Kanton	37'300		36'200		36'735.50	
3632.00 Besoldungsanteile an Gemeinden	13'000		11'000		10'474.50	
3910.00 Soziallasten	500		100		566.20	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
2191 Volksschule Sonstiges	32'000		21'300		14'761.75	
3103.00 Bücher Schulbibliothek	0		200		0.00	
3132.00 Honorare externe Berater, Schulsozialarbeit	4'800		11'000		5'700.00	
3134.00 Schülerunfallversicherung	1'200		1'100		1'049.60	
3170.00 Jugendfest	15'000		0		0.00	
3632.00 Beiträge an Gemeinden, Schulsozialdienst Oberstufe	11'000		9'000		8'012.15	
22 Sonderschulen	47'700	5'000	33'200	6'500	46'476.00	11'680.50
220 Sonderschulen	47'700	5'000	33'200	6'500	46'476.00	11'680.50
2200 Sonderschulen	47'700	5'000	33'200	6'500	46'476.00	11'680.50
3181.00 Tatsächliche Forderungs- verluste	200		0		0.00	
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen (Aufwandminderung)	0		0		800.00-	
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden Sprachheilunterricht	1'500		1'200		1'495.50	
3614.00 Schulgelder an Sonderschulen	46'000		32'000		45'780.50	
4230.00 Elternbeiträge Sonderschulung		5'000		6'500		11'680.50
23 Berufliche Grundbildung	135'000		135'000		156'143.50	
230 Berufliche Grundbildung	135'000		135'000		156'143.50	
2300 Berufliche Grundbildung	135'000		135'000		156'143.50	
3631.00 Schulgelder an kant. Berufs- schulen	60'000		60'000		79'743.50	
3634.00 Schulgelder an Berufsschulen	75'000		75'000		76'400.00	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT	147'300	2'200	145'600	1'400	151'939.55	2'202.50
32 Kultur, übrige	91'600	1'200	90'500	700	97'085.90	1'672.50
321 Bibliotheken	33'600	1'200	33'200	700	33'804.10	1'200.00
3210 Bibliotheken	33'600	1'200	33'200	700	33'804.10	1'200.00
3010.00 Löhne Betriebspersonal	19'200		19'300		19'843.50	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	1'200		1'200		1'306.45	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	400		400		162.35	
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	300		300		291.25	
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	200		200		199.90	
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals	0		100		0.00	
3099.00 Übriger Personalaufwand	0		300		110.00	
3100.00 Büromaterial	300		300		236.70	
3103.00 Bücher und Medien	6'500		6'000		6'157.15	
3910.00 Soziallasten	500		100		496.80	
3920.00 Benützung Schulanlagen	5'000		5'000		5'000.00	
4240.00 Mitgliederbeiträge		700		700		700.00
4390.00 Zuwendungen		500		0		500.00
329 Kultur, übriges	58'000		57'300		63'281.80	472.50
3290 Kultur, übriges	58'000		57'300		63'281.80	472.50
3010.00 Löhne Betriebspersonal	1'700		1'500		1'794.35	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	100		100		116.75	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	100		100		184.45	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	100		100		51.95	
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	0		0		26.00	
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	0		0		17.85	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3119.00 Übrige nicht aktivierbare Anlagen, Dorfbeflagung	0		0		5'386.20	
3134.00 Vereinsversicherungen	0		0		472.50	
3170.00 Bundesfeier	5'000		4'700		4'161.75	
3170.01 Neujahrsempfang	2'700		2'500		2'700.00	
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	300		300		325.00	
3910.00 Soziallasten	0		0		45.00	
3920.00 Benützung Schulanlagen	48'000		48'000		48'000.00	
4260.00 Rückerstattungen Vereinsversicherungen		0		0		472.50
34 Sport und Freizeit	55'700	1'000	55'100	700	54'853.65	530.00
341 Sport	50'300		50'300		50'040.00	
3410 Sport	50'300		50'300		50'040.00	
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	300		300		40.00	
3920.00 Benützung Schulanlagen	50'000		50'000		50'000.00	
342 Freizeit	5'400	1'000	4'800	700	4'813.65	530.00
3420 Freizeit	5'400	1'000	4'800	700	4'813.65	530.00
3010.00 Löhne Betriebspersonal	2'700		2'200		2'000.00	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	100		100		28.90	
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial	1'500		1'500		1'495.70	
3120.00 Ver- und Entsorgung	300		300		269.00	
3130.00 Dienstleistungen Dritter	0		0		770.05	
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude	500		500		0.00	
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	200		200		200.00	
3910.00 Soziallasten	100		0		50.00	
4240.00 Benützungsgebühren		1'000		700		530.00

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4	GESUNDHEIT	462'500	53'500	447'100	45'500	393'904.12	44'200.00
41	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime	328'500		305'100		261'559.30	
412	Kranken-, Alters- und Pflegeheime	328'500		305'100		261'559.30	
4120	Kranken-, Alters- und Pflegeheime	328'500		305'100		261'559.30	
3611.00	Betriebskosten kantonale Clearingstelle	3'500		5'100		2'837.20	
3631.00	Beiträge an Kanton, Pflegefinanzierung	325'000		300'000		258'722.10	
42	Ambulante Krankenpflege	122'600	53'500	130'600	45'500	124'055.25	44'200.00
421	Ambulante Krankenpflege	122'600	53'500	130'600	45'500	124'055.25	44'200.00
4210	Ambulante Krankenpflege	122'600	53'500	130'600	45'500	124'055.25	44'200.00
3010.00	Löhne Spitex	36'000		32'000		30'109.15	
3050.00	AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	2'300		2'000		2'059.85	
3053.00	AG-Beiträge Unfallversicherung	800		700		256.55	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	500		500		459.10	
3055.00	AG-Beiträge Krankentaggeldvers	400		300		314.90	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals	200		200		750.00	
3099.00	Übriger Personalaufwand	0		100		0.00	
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	100		100		71.70	
3106.00	Medizinisches Material	100		100		20.00	
3112.00	Dienstkleider	300		0		278.40	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3130.00 Dienstleistungen Dritter	300		300		360.00	
3170.00 Reisekosten und Spesen	0		300		0.00	
3181.00 Tatsächliche Forderungs- verluste	0		300		0.00	
3612.00 Mütter-/Väterberatung Region Aarau Plus	11'500		11'200		10'907.00	
3635.00 Beiträge an private Spitex- organisationen	69'000		82'000		77'475.00	
3636.00 Beiträge an Spitex- organisationen	300		300		240.00	
3910.00 Sozillasten	800		200		753.60	
4221.00 Spitexpflegeleistungen		43'000		35'000		33'700.00
4390.00 Zuwendungen Spitex		10'500		10'500		10'500.00
43 Gesundheitsprävention	11'400		11'400		8'289.57	
433 Schulgesundheitsdienst	11'000		10'900		7'981.42	
4330 Schulgesundheitsdienst	11'000		10'900		7'981.42	
3010.00 Löhne Schulzahnpflege	2'000		2'000		1'870.00	
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- versicherungen	100		100		15.20	
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals	0		100		0.00	
3099.00 Übriger Personalaufwand	600		0		0.00	
3106.00 Medizinisches Material	300		200		379.90	
3136.00 Schulzahnpflegeuntersuchungen	6'000		6'000		4'294.40	
3136.01 Schularzt	2'000		2'500		1'375.12	
3910.00 Sozillasten	0		0		46.80	
434 Lebensmittelkontrolle	400		500		308.15	
4340 Lebensmittelkontrolle	400		500		308.15	
3612.00 Regionale Pilzkontrolle	400		500		308.15	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
5	SOZIALE SICHERHEIT	1'088'100	288'000	1'013'400	247'300	866'101.55	283'169.50
52	Invalidität	600		600		50.00	
523	Invalidenheime	600		600		50.00	
5230	Invalidenheime	600		600		50.00	
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	600		600		50.00	
53	Alter + Hinterlassene	49'600	6'000	64'800	2'800	55'092.85	7'792.55
531	Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV	19'900		34'800	800	32'615.15	415.40
5310	Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV	19'900		34'800	800	32'615.15	415.40
3010.00	Löhne Verwaltungspersonal	16'900		29'900		27'536.45	
3050.00	AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	1'000		1'900		1'736.70	
3052.00	AG-Beiträge Pensionskasse	900		1'600		1'563.95	
3053.00	AG-Beiträge Unfallversicherung	300		500		425.45	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	200		400		388.80	
3055.00	AG-Beiträge Krankentaggeldvers	200		300		274.60	
3910.00	Soziallasten	400		200		689.20	
4611.00	Entschädigungen von öffentlichen Sozialversicherungen		0		800		415.40
535	Leistungen an das Alter	29'700	6'000	30'000	2'000	22'477.70	7'377.15
5350	Leistungen an das Alter	29'700	6'000	30'000	2'000	22'477.70	7'377.15
3010.00	Löhne Seniorenbetreuung	3'000		3'500		2'340.60	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	200		200		51.35	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	100		100		6.45	
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	0		100		11.30	
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- versicherungen	0		0		7.95	
3170.00 Jubilarengeschenke und -essen	5'300		5'100		4'862.40	
3171.00 Seniorenausfahrt	21'000		21'000		15'139.05	
3910.00 Sozillasten	100		0		58.60	
4260.00 Rückerstattungen		0		0		1'047.15
4390.00 Zuwendungen		6'000		2'000		6'330.00
54 Familie und Jugend	70'700	32'000	48'400	11'500	16'141.45	8'831.85
543 Alimentenbevorschussung und -inkasso	44'500	32'000	32'200	11'500	15'040.35	8'831.85
5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso	44'500	32'000	32'200	11'500	15'040.35	8'831.85
3130.00 Alimenteninkassostelle und Betriebskosten	2'500		2'200		1'297.90	
3637.00 Beiträge an private Haushalte Alimentenbevorschussungen	42'000		30'000		13'742.45	
4260.00 Rückerstattungen Dritter, Alimente		30'000		10'000		7'933.30
4260.31 Rückerstattungen Betriebskosten		2'000		1'500		898.55
544 Jugendschutz	900		900		808.10	
5440 Jugendschutz	900		900		808.10	
3130.00 Dienstleistungen Dritter, begleitete Besuchstage	200		200		202.10	
3612.00 Gemeindebeitrag Jugendarbeit Schöffland	200		200		200.00	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	500		500		406.00	
545 Leistungen an Familien	25'300		15'300		293.00	
5450 Leistungen an Familien	25'300		15'300		293.00	
3130.00 Dienstleistungen Dritter	300		300		293.00	
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen, Integrationsspielgruppe	12'000		0		0.00	
3637.00 Elternschaftsbeihilfe	3'000		3'000		0.00	
3637.01 Beiträge an Kinderbetreuung	10'000		12'000		0.00	
57 Sozialhilfe und Asylwesen	967'200	250'000	899'600	233'000	794'817.25	266'545.10
572 Wirtschaftliche Hilfe	204'000	60'000	164'000	40'000	128'335.45	104'743.15
5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe	204'000	60'000	164'000	40'000	128'335.45	104'743.15
3631.00 Pooling Sozialhilfe	4'000		4'000		3'632.00	
3637.00 Materielle Hilfe Schweizer/Ausländer	200'000		160'000		124'703.45	
4260.00 Rückerstattungen Schweizer/Ausländer		60'000		40'000		104'743.15
573 Asylwesen	165'000	190'000	165'000	193'000	141'965.05	161'801.95
5730 Asylwesen	165'000	190'000	165'000	193'000	141'965.05	161'801.95
3637.00 Materielle Hilfe Asylsuchende/Flüchtlinge	165'000		165'000		141'965.05	
4260.00 Rückerstattungen Asylsuchende/Flüchtlinge		10'000		5'000		7'820.10
4610.00 Kostenersatz und Betreuung Asylsuchende		180'000		180'000		145'632.15
4611.00 Kostenersatz und Betreuung anerk. Flüchtlinge		0		8'000		8'349.70

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023		
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
579	Fürsorge, übriges	598'200		570'600		524'516.75	
5790	Fürsorge, übriges	598'200		570'600		524'516.75	
3010.00	Löhne Sozialdienst	79'600		79'300		70'946.20	
3050.00	AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	4'900		5'000		4'435.00	
3052.00	AG-Beiträge Pensionskasse	4'100		3'800		4'152.20	
3053.00	AG-Beiträge Unfallversicherung	1'300		1'300		1'138.10	
3054.00	AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	1'100		1'100		991.15	
3055.00	AG-Beiträge Krankentaggeldvers	800		800		698.45	
3090.00	Aus- und Weiterbildung des Personals	100		0		0.00	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	200		200		150.00	
3631.00	Restkosten Sonderschulung und Heimaufenthalt	463'400		438'000		405'520.30	
3636.00	Beiträge an private Organisa- tionen ohne Erwerbszweck	800		700		650.00	
3637.00	Krankenkassen-Verlustscheine	40'000		40'000		34'059.55	
3910.00	Soziallasten	1'900		400		1'775.80	
6	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- MITTLUNG	279'800	16'200	307'100	8'600	331'321.13	37'497.60
61	Strassenverkehr	279'800	15'700	307'100	7'600	305'374.89	12'346.80
613	Kantonsstrassen, übrige	34'500	400	34'200		34'517.90	364.15
6130	Kantonsstrassen, übrige	34'500	400	34'200		34'517.90	364.15
3000.00	Sitzungsgelder Arbeitsgruppe Sanierung Kantonsstrasse	300		0		327.60	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	0		0		21.00	
3053.00	AG-Beiträge Unfallversicherung	0		0		1.40	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	0		0		4.80	
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	0		0		1.15	
3141.00 Abwasserbenützungsgebühren, Strassenentwässerung	17'400		17'400		17'339.70	
3660.10 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Kanton	16'800		16'800		16'814.05	
3910.00 Sozillasten	0		0		8.20	
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen		400		0		364.15
615 Gemeindestrassen	245'300	15'300	272'900	7'600	270'856.99	11'982.65
6150 Gemeindestrassen	245'300	15'300	272'900	7'600	270'856.99	11'982.65
3010.00 Löhne Betriebspersonal	53'100		48'000		54'642.60	
3010.09 Versicherungsleistungen	500-		500-		0.00	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	3'400		3'100		3'555.00	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	2'600		2'500		5'616.60	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	1'300		1'400		1'581.45	
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	700		600		792.20	
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	500		500		543.70	
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals	0		0		306.00	
3099.00 Übriger Personalaufwand	0		300		0.00	
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial	8'000		9'000		7'328.45	
3101.01 Robidogsäcke und -kästen	2'500		2'500		3'488.20	
3111.00 Anschaffung Signalmaterial	1'000		30'000		13'603.40	
3111.01 Anschaffung Geräte, Maschinen, Fahrzeuge	2'000		1'700		297.95	
3112.00 Dienstkleider	1'000		2'000		0.00	
3113.00 Anschaffung Hardware	0		0		229.90	
3120.00 Strom Strassenbeleuchtung	26'000		32'500		26'073.70	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3120.01 Ver- und Entsorgung Bauamtsmagazin	6'000		10'000		5'705.65	
3130.00 Dienstleistungen Dritter	1'200		1'400		1'067.80	
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Experten	500		500		5'120.30	
3134.00 Versicherungsprämien	3'500		2'900		3'101.45	
3137.00 Steuern und Abgaben	1'800		1'700		1'680.00	
3141.00 Unterhalt Strassen und Verkehrswege	14'200		14'200		15'746.80	
3141.01 Unterhalt Strassenreinigung	9'500		9'000		9'743.55	
3141.02 Unterhalt Strassenbeleuchtung	2'700		2'700		2'169.10	
3141.03 Abwasserbenützungsgebühren, Strassenentwässerung	25'600		25'600		25'507.45	
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude	1'500		500		0.00	
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge	5'000		5'000		16'030.89	
3170.00 Reisekosten und Spesen	100		100		0.00	
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege VV	47'300		41'100		41'084.20	
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV allg. Haushalt	22'300		22'300		22'317.50	
3910.00 Sozillasten	1'200		200		1'367.80	
3910.01 Interne Verrechnungen Versicherungen	1'300		2'100		2'155.35	
4240.00 Benützungsgebühren und Arbeiten für Dritte		5'000		5'000		3'765.60
4250.00 Verkäufe		100		100		0.00
4260.00 Rückerstattungen		500		500		704.90
4290.00 Übrige Entgelte		0		0		300.30
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden		0		0		5'811.85
4631.00 Kantonsbeitrag Strassen- beleuchtung		8'200		0		0.00
4930.00 Interne Verrechnungen Betriebskosten		1'500		2'000		1'400.00

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
62 Öffentlicher Verkehr		500		1'000	25'946.24	25'150.80
629 Öffentlicher Verkehr, übriges		500		1'000	25'946.24	25'150.80
6290 Öffentlicher Verkehr, übriges		500		1'000	25'946.24	25'150.80
3133.00 Reservationsprogramm Tageskarten SBB	0		0		279.24	
3634.00 Ankauf Tageskarten SBB	0		0		25'667.00	
4240.00 Verkaufskommission Tageskarten		500		1'000		25'150.80
7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG	794'600	717'700	761'800	689'600	748'743.25	704'585.30
71 Wasserversorgung	282'600	276'700	273'200	267'300	277'914.70	272'442.95
710 Wasserversorgung	282'600	276'700	273'200	267'300	277'914.70	272'442.95
7100 Wasserversorgung	7'100	1'200	7'100	1'200	6'404.85	933.10
3120.00 Wasserzins öffentliche Brunnen	2'100		2'100		2'050.00	
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Experten	1'000		1'000		620.35	
3143.00 Unterhalt Tiefbauten	0		0		846.50	
3637.00 Beiträge an private Haushalte, Schutzzonenschädigungen	4'000		4'000		2'888.00	
4632.00 Beiträge von Gemeinden		1'200		1'200		933.10
7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb]	275'500	275'500	266'100	266'100	271'509.85	271'509.85
3010.00 Löhne Betriebspersonal	21'500		22'200		19'339.10	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	1'400		1'400		1'258.20	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	1'100		1'200		1'987.85	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	600		700		559.70	
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	300		300		280.40	
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	200		200		192.40	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals	500		500		490.00	
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial	1'000		1'000		331.25	
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	10'000		10'000		1'875.85	
3118.00 Anschaffung Software	6'000		0		0.00	
3120.00 Pumpkosten	2'000		2'000		939.45	
3120.01 Wasserankauf	21'000		21'000		18'222.60	
3130.00 Dienstleistungen Dritter	2'200		2'200		1'954.35	
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Experten	12'000		12'000		6'059.50	
3134.00 Sachversicherungsprämien	800		900		894.60	
3143.00 Unterhalt Leitungsnetz	40'000		40'000		18'863.15	
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte	2'000		5'000		1'804.20	
3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware)	500		500		77.50	
3161.00 Miete Lecksuchgeräte	10'700		0		0.00	
3170.00 Reisekosten und Spesen	100		100		41.95	
3180.09 Wertberichtigungen auf Forderungen (Senkung Delkredere)	0		0		200.00-	
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste	1'000		1'000		93.60	
3181.09 Eingang abgeschriebener Wasserzinsen	200-		200-		0.00	
3199.00 Übriger Betriebsaufwand	1'500		2'500		1'390.50	
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF	56'500		44'700		44'663.75	
3300.61 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV SF	16'500		16'500		16'530.75	
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG	19'300		19'200		19'100.00	
3612.01 Sozillasten	500		100		484.00	
3612.02 Interne Verrechnung Versicherungen	1'500		1'600		1'323.75	
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Verbände	100		100		100.00	
4240.00 Wasserzinsen		220'000		210'000		223'859.45

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4260.00 Rückerstattungen Dritter		5'000		5'000		630.50
4409.01 Verzinsung Nettovermögen		0		1'100		0.00
4612.00 Hydrantenentschädigung		16'400		16'400		16'400.00
4631.00 Beiträge AGV-Löschfonds		9'200		9'200		8'200.00
4660.71 Planmässige Auflösung Anschlussgebühren		24'900		24'400		22'419.90
9010.00 Ertragsüberschuss	44'900		59'400		112'851.45	
72 Abwasserbeseitigung	249'400	249'400	244'800	244'800	244'256.40	244'256.40
720 Abwasserbeseitigung	249'400	249'400	244'800	244'800	244'256.40	244'256.40
7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb]	249'400	249'400	244'800	244'800	244'256.40	244'256.40
3010.00 Löhne Betriebspersonal	6'000		4'400		4'919.10	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	400		300		320.05	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	300		200		505.60	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	200		200		142.35	
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	100		100		71.30	
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	100		0		48.95	
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial	200		200		91.05	
3120.00 Ver- und Entsorgung	1'500		1'500		1'231.80	
3130.00 Dienstleistungen Dritter	700		700		612.60	
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Experten	8'500		8'500		6'083.00	
3134.00 Sachversicherungsprämien	200		0		0.00	
3143.00 Unterhalt Leitungsnetz	19'000		11'500		9'749.30	
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste	1'000		1'000		74.10	
3181.09 Eingang abgeschr. Abwasserbenützungsgebühren	200-		200-		0.00	
3199.00 Übriger Betriebsaufwand	100		100		52.55	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF	38'600		38'600		38'615.30	
3320.91 Planmässige Abschreibungen übr. immat. Anlagen VV SF	0		0		14'396.90	
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG	16'200		16'100		16'000.00	
3612.01 Sozillasten	200		100		123.20	
3612.02 Interne Verrechnung Versicherungen	700		900		853.35	
3632.00 Betriebsbeitrag ARA Region Kölliken	115'200		109'000		82'003.95	
3660.21 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge VV SF	35'500		28'800		28'787.25	
4240.00 Benützungsgebühren		140'000		133'000		142'295.15
4240.01 Strassen- und Platz- entwässerungen		47'000		47'000		46'993.80
4409.01 Verzinsung Nettovermögen		0		3'900		0.00
4660.71 Planmässige Auflösung Anschlussgebühren		62'400		60'900		54'967.45
9010.00 Ertragsüberschuss	4'900		22'800		39'574.70	
73 Abfallwirtschaft	167'700	164'600	161'700	159'700	167'176.55	165'130.50
730 Abfallwirtschaft	167'700	164'600	161'700	159'700	167'176.55	165'130.50
7300 Abfallwirtschaft	3'100		3'000	1'000	2'046.05	
3631.00 Tierkörperentsorgung	1'900		1'800		910.15	
3632.00 Kadaversammelstelle Schöffland	1'200		1'200		1'135.90	
4260.00 Rückerstattungen Dritter		0		1'000		0.00
7301 Abfallwirtschaft [Gemeinde- betrieb]	164'600	164'600	158'700	158'700	165'130.50	165'130.50
3010.00 Löhne Betriebspersonal	32'700		29'600		32'920.50	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	2'100		1'900		2'141.80	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	1'700		1'600		3'383.85	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	800		900		952.80	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	500		400		477.30	
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	300		300		327.55	
3101.00 Kehrrichtmarken und -plomben, Betriebsmaterial	2'000		2'000		1'862.00	
3130.01 Kehrrichttransport	16'600		16'500		16'235.75	
3130.02 Kehrrichtverbrennung	23'500		22'500		21'703.50	
3130.04 Grüngutverwertung	40'000		40'000		38'501.70	
3130.05 Papier-/Kartontransport	4'500		4'000		3'799.70	
3130.07 Glas-Recycling	3'900		3'800		3'319.50	
3130.10 Uebrige Abfallarten	2'500		2'500		2'351.60	
3130.21 Honorare, Verkaufsprovisionen	900		900		782.90	
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten	2'300		2'300		1'678.00	
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste	300		300		33.20	
3181.09 Eingang abgeschriebener Kehrrichtgebühren	100-		100-		0.00	
3199.00 Übriger Betriebsaufwand	200		200		32.55	
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV SF	2'300		2'300		2'313.00	
3612.00 Verwaltungsentschädigung EG	26'800		26'600		26'500.00	
3612.01 Sozillasten	800		200		824.00	
4120.00 Konzessionen		200		200		200.00
4240.00 Kehrrichtgebühren		110'000		108'000		110'762.20
4240.01 Grünabfuhrgebühren		47'000		42'500		46'763.90
4250.01 Erlös Almetalle		100		100		9.80
4250.02 Erlös übrige Abfallarten		500		500		906.65
4250.03 Rückvergütung Glasrecycling		3'900		4'200		3'896.50
4260.00 Rückerstattungen Dritter		100		100		1'891.45
4270.00 Bussen		100		100		0.00
4409.01 Verzinsung Nettovermögen		0		100		0.00
4470.00 Standgebühr Kleidercontainer		700		700		700.00
9010.00 Ertragsüberschuss	0		0		4'989.30	
9011.00 Aufwandüberschuss		2'000		2'200		0.00

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023		
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
74	Verbauungen	12'000	6'000	14'800	5'000	14'462.30	7'484.60
741	Gewässerverbauungen	12'000	6'000	14'800	5'000	14'462.30	7'484.60
7410	Gewässerverbauungen	12'000	6'000	14'800	5'000	14'462.30	7'484.60
3010.00	Löhne Betriebspersonal	2'700		5'000		2'682.90	
3050.00	AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	200		300		174.55	
3052.00	AG-Beiträge Pensionskasse	100		300		275.75	
3053.00	AG-Beiträge Unfallversicherung	100		200		77.65	
3054.00	AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	0		100		38.90	
3055.00	AG-Beiträge Krankentaggeldvers	0		0		26.70	
3120.00	Ver- und Entsorgung	800		900		800.00	
3142.00	Unterhalt Wasserbau	0		0		436.20	
3611.00	Entschädigungen an Kanton	8'000		8'000		9'882.45	
3910.00	Soziallasten	100		0		67.20	
4611.00	Entschädigungen des Kantons		6'000		5'000		7'484.60
75	Arten- und Landschaftsschutz	200		200		200.00	
750	Arten- und Landschaftsschutz	200		200		200.00	
7500	Arten- und Landschaftsschutz	200		200		200.00	
3636.00	Beiträge an Natur- und Vogel- schutzverein	200		200		200.00	
77	Übriger Umweltschutz	65'700	19'000	49'600	10'200	29'609.60	14'707.95
771	Friedhof und Bestattung	65'700	19'000	49'600	10'200	29'609.60	14'707.95

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
7710 Friedhof und Bestattung	65'700	19'000	49'600	10'200	29'609.60	14'707.95
3000.00 Sitzungsgelder Arbeitsgruppe Friedhof	0		1'000		784.95	
3010.00 Löhne Betriebspersonal	16'900		15'900		12'274.90	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	1'100		1'000		828.25	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	900		900		1'261.70	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	500		600		358.80	
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	200		200		184.70	
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	200		200		125.55	
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial	200		200		322.95	
3120.00 Ver- und Entsorgung	3'900		3'800		3'721.45	
3130.00 Dienstleistungen Dritter	800		800		1'100.00	
3134.00 Sachversicherungsprämien	200		0		0.00	
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten	18'000		18'000		3'812.70	
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude	5'000		500		678.50	
3300.30 Planmässige Abschreibungen übr. Tiefbauten VV allg. Haush	10'200		3'000		2'962.85	
3637.00 Beiträge an private Haushalte	7'000		3'000		471.70	
3910.00 Soziallasten	400		100		327.00	
3910.01 Interne Verrechnungen Versicherungen	200		400		393.60	
4240.00 Grabplatz- und andere Benützungsgebühren		15'000		10'000		13'860.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter		4'000		200		0.00
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Investitionen		0		0		847.95
79 Raumordnung	17'000	2'000	17'500	2'600	15'123.70	562.90
790 Raumordnung	17'000	2'000	17'500	2'600	15'123.70	562.90

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
7900 Raumordnung	17'000	2'000	17'500	2'600	15'123.70	562.90
3000.00 Sitzungsgelder	3'000		3'600		1'522.10	
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	0		0		12.70	
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- versicherungen	100		100		77.00	
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	0		0		0.90	
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- versicherungen	0		0		1.00	
3632.00 Beiträge an Regional- planungsgruppen	13'800		13'800		13'472.00	
3910.00 Sozillasten	100		0		38.00	
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Investitionen		1'000		1'000		0.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden, Forstkommission		1'000		1'600		562.90
8 VOLKSWIRTSCHAFT	40'300	84'800	40'400	84'600	37'274.90	53'997.55
81 Landwirtschaft	25'800	6'800	25'900	6'600	28'794.90	6'476.15
812 Strukturverbesserungen	23'600	6'300	24'100	6'100	27'379.00	6'256.65
8120 Strukturverbesserungen	23'600	6'300	24'100	6'100	27'379.00	6'256.65
3010.00 Löhne Betriebspersonal	1'600		200		491.25	
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten	100		0		31.95	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	100		100		50.50	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	100		100		14.20	
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- gleichskasse	0		0		7.10	
3055.00 AG-Beiträge Krankentaggeldvers	0		0		4.90	
3101.00 Betriebs- und Verbrauchs- material	300		300		0.00	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3141.00 Unterhalt Flurwege	10'000		12'000		15'561.20	
3143.00 Unterhalt Drainagen	200		200		0.00	
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege VV	11'200		11'200		11'205.70	
3910.00 Sozillasten	0		0		12.20	
4021.00 Flächenbeiträge		6'300		6'100		6'256.65
813 Produktionsverbesserungen Vieh	500		500		500.00	
8130 Produktionsverbesserungen Vieh	500		500		500.00	
3635.00 Beitrag Viehversicherungskasse	500		500		500.00	
814 Produktionsverbesserungen Pflanzen	1'700	500	1'300	500	915.90	219.50
8140 Produktionsverbesserungen Pflanzen	1'700	500	1'300	500	915.90	219.50
3010.00 Löhne Betriebspersonal	1'200		900		636.50	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	100		100		0.00	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	100		100		1.40	
3170.00 Reisekosten und Spesen	0		0		19.60	
3637.00 Beiträge an Bienenzüchter	300		200		255.00	
3910.00 Sozillasten	0		0		3.40	
4631.00 Beiträge des Kantons		500		500		219.50
82 Forstwirtschaft	8'500		8'500		8'480.00	
820 Forstwirtschaft	8'500		8'500		8'480.00	
8200 Forstwirtschaft	8'500		8'500		8'480.00	
3632.00 Beiträge an Forstbetrieb	8'500		8'500		8'480.00	
87 Brennstoffe und Energie		48'000		48'000		47'521.40

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
871 Elektrizität		48'000		48'000		47'521.40
8710 Elektrizität		48'000		48'000		47'521.40
4120.00 Konzessionsgebühren Eniwa AG		48'000		48'000		47'421.40
4391.00 Aufwertungen VV		0		0		100.00
89 Sonstige gewerbliche Betriebe	6'000	30'000	6'000	30'000		
890 Sonstige gewerbliche Betriebe	6'000	30'000	6'000	30'000		
8900 Sonstige gewerbliche Betriebe	6'000	30'000	6'000	30'000		
3632.00 Beiträge an die Ortsbürger- gemeinde	6'000		6'000		0.00	
4120.00 Konzessionsgebühren Kies, Deponiegebühren		30'000		30'000		0.00
9 FINANZEN UND STEUERN	104'600	4'603'600	75'100	4'472'900	589'031.99	4'734'645.12
91 Steuern	33'400	4'156'500	33'300	4'051'000	90'360.40	4'311'485.70
910 Steuern	33'400	4'156'500	33'300	4'051'000	90'360.40	4'311'485.70
9100 Allgemeine Gemeindesteuern	30'000	4'009'000	30'000	3'924'000	107'850.40	4'022'711.80
3180.00 Wertberichtigung Forderungen	0		0		80'480.00	
3181.00 Abschreibungen (Erlass und Verlust)	40'000		40'000		30'688.45	
3181.09 Eingang abgeschriebener Steuern (Aufwandminderung)	10'000-		10'000-		3'318.05-	
4000.00 Einkommenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr		3'030'000		3'000'000		2'954'046.20
4000.10 Einkommenssteuern natürliche Personen früherer Jahre		420'000		365'000		484'088.20
4000.30 Pauschale Steueranrechnung (Ertragsminderung)		1'000-		1'000-		587.65-

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4001.00 Vermögenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr		270'000		300'000		280'783.20
4001.10 Vermögenssteuern natürliche Personen früherer Jahre		30'000		35'000		48'931.20
4002.00 Quellensteuern natürliche Personen		95'000		80'000		84'297.50
4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen		165'000		145'000		171'157.05
4010.30 Pauschale Steueranrechnung Steuern jur. Personen		0		0		3.90-
9101 Sondersteuern	3'400	147'500	3'300	127'000	17'490.00-	288'773.90
3180.09 Wertberichtigungen auf Forderungen (Senkung)	0		0		20'700.00-	
3181.00 Abschreibungen (Erlass und Verlust)	500		500		240.00	
3601.00 Ertragsanteil Hundetaxen an Kanton	2'900		2'800		2'970.00	
4000.20 Nachsteuern und Bussen		10'000		10'000		84'009.95
4022.00 Grundstückgewinnsteuern		110'000		90'000		185'895.00
4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern		10'000		10'000		1'828.95
4033.00 Hundesteuern		17'500		17'000		17'040.00
93 Finanz- und Lastenausgleich		310'700		287'700		263'700.00
930 Finanz- und Lastenausgleich		310'700		287'700		263'700.00
9300 Finanz- und Lastenausgleich		310'700		287'700		263'700.00
4621.50 Finanzausgleich vom Kanton an Gemeinden		266'000		243'000		220'000.00
4621.60 Feinausgleich Aufgabenverschiebung		44'700		44'700		43'700.00

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
96	Vermögens- und Schuldenverwaltung	10'100	18'800	10'400	22'500	7'009.24	23'646.08
961	Zinsen	10'100	18'800	10'400	22'500	7'009.24	23'646.08
9610	Zinsen	10'100	18'800	10'400	22'500	7'009.24	23'646.08
3400.00	Verzinsung laufende Verbindlichkeiten	0		1'200		0.00	
3400.01	Vergütungs- und Vorauszahlungszinsen	10'000		4'000		2'946.40	
3401.01	Verzinsung langfr. Finanzverbindlichkeiten	0		0		4'009.00	
3409.01	Verzinsung Nettovermögen Spezialfinanzierungen	0		5'100		0.00	
3420.00	Kapitalbeschaffung und -verwaltung	100		100		53.84	
4400.00	Zinsen flüssige Mittel		0		1'500		0.00
4401.00	Zinsen Forderungen und Kontokorrente		13'000		10'000		12'221.68
4402.00	Zinsen Finanzanlagen		5'000		10'000		10'555.90
4450.00	Erträge aus Darlehen VV		300		500		405.00
4451.00	Erträge aus Beteiligungen VV		500		500		463.50
97	Rückverteilungen		600		500		556.20
971	Rückverteilung CO2-Abgabe		600		500		556.20
9710	Rückverteilung CO2-Abgabe		600		500		556.20
4699.10	Rückverteilungen		600		500		556.20
99	Nicht aufgeteilte Posten	61'100	117'000	31'400	111'200	491'662.35	135'257.14

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
990 Nicht aufgeteilte Posten	43'100	43'100	31'400	31'400	49'625.14	49'625.14
9900 Nicht aufgeteilte Posten	17'100	17'100	24'400	24'400	24'293.90	24'293.90
3134.00 Sach- und Gebäudeversicherungen	17'100		24'400		24'293.90	
4612.00 Aufteilung Sach-/Gebäudevers. Spezialfinanzierungen		2'200		2'500		2'177.10
4910.00 Aufteilung Sach- und Gebäudeversicherungen		14'900		21'900		22'116.80
9905 Allgemeine Personalkosten	26'000	26'000	7'000	7'000	25'331.24	25'331.24
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals	0		0		1'820.15	
3099.00 Übriger Personalaufwand	26'000		7'000		23'511.09	
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter		1'500		1'500		0.00
4612.00 Aufteilung Sozillasten Spezialfinanzierungen		1'500		400		1'431.20
4910.00 Aufteilung Sozillasten		23'000		5'100		23'900.04
999 Abschluss	18'000	73'900		79'800	442'037.21	85'632.00
9990 Abschluss	18'000	73'900		79'800	442'037.21	85'632.00
4895.00 Entnahmen aus Aufwertungsreserve		73'900		79'800		85'632.00
9000.00 Ertragsüberschuss	18'000		0		442'037.21	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Einwohnergemeinde	6'331'400	6'331'400	6'087'400	6'087'400	6'420'478.64	6'420'478.64
3 Aufwand	6'263'600		6'005'200		5'821'025.98	
30 Personalaufwand	1'257'200		1'252'500		1'229'787.14	
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	989'400		1'002'100		1'019'190.51	
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	507'700		482'600		517'410.00	
34 Finanzaufwand	10'100		10'400		7'009.24	
36 Transferaufwand	3'356'800		3'125'600		2'897'212.25	
39 Interne Verrechnungen	142'400		132'000		150'416.84	
4 Ertrag		6'329'400		6'085'200		6'420'478.64
40 Fiskalertrag		4'162'800		4'057'100		4'317'742.35
41 Regalien und Konzessionen		78'200		78'200		47'621.40
42 Entgelte		1'047'300		931'000		1'073'660.17
43 Verschiedene Erträge		19'600		14'100		20'052.10
44 Finanzertrag		98'500		109'500		107'501.08
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen		4'000		4'000		3'304.80
46 Transferertrag		702'700		679'500		614'547.90
48 Ausserordentlicher Ertrag		73'900		79'800		85'632.00
49 Interne Verrechnungen		142'400		132'000		150'416.84
9 Abschlusskonten	67'800	2'000	82'200	2'200	599'452.66	
90 Abschluss Erfolgsrechnung	67'800	2'000	82'200	2'200	599'452.66	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3	Aufwand	6'263'600		6'005'200		5'821'025.98	
30	Personalaufwand	1'257'200		1'252'500		1'229'787.14	
300	Behörden und Kommissionen	64'100		65'300		59'818.40	
3000	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	64'100		65'300		59'818.40	
301	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	963'000		964'600		945'376.85	
3010	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	963'000		964'600		945'376.85	
302	Löhne der Lehrkräfte	13'800		14'000		6'798.25	
3020	Löhne der Lehrkräfte	13'800		14'000		6'798.25	
305	Arbeitgeberbeiträge	177'000		187'400		183'076.25	
3050	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	62'700		63'700		62'071.90	
3052	AG-Beiträge an Pensionskassen	70'900		79'100		79'543.05	
3053	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	19'900		20'800		18'411.65	
3054	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	13'900		14'200		13'839.95	
3055	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	9'600		9'600		9'209.70	
309	Übriger Personalaufwand	39'300		21'200		34'717.39	
3090	Aus- und Weiterbildung des Personals	11'100		11'600		9'340.85	
3099	Übriger Personalaufwand	28'200		9'600		25'376.54	
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	989'400		1'002'100		1'019'190.51	
310	Material- und Warenaufwand	85'100		87'600		77'543.58	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3100	Büromaterial	5'400		5'500		6'262.00	
3101	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	26'300		26'800		26'414.59	
3102	Drucksachen, Publikationen	3'900		4'100		3'288.50	
3103	Fachliteratur, Zeitschriften	7'500		7'100		7'248.30	
3104	Lehrmittel	40'800		43'300		33'755.98	
3106	Medizinisches Material	1'200		800		574.21	
311	Nicht aktivierbare Anlagen	36'800		80'900		85'802.90	
3110	Büromöbel und -geräte, Schul- mobiliar	10'000		12'200		10'546.60	
3111	Maschinen, Geräte und Fahr- zeuge	15'000		44'200		18'017.60	
3112	Kleider, Wäsche, Vorhänge	1'800		2'500		569.95	
3113	Hardware	4'000		19'000		41'325.65	
3118	Immateriellen Anlagen	6'000		3'000		9'956.90	
3119	Übrigen nicht aktivierbare An- lagen					5'386.20	
312	Ver- und Entsorgung Liegen- schaften VV	118'600		125'100		109'199.90	
3120	Ver- und Entsorgung Liegen- schaften VV	118'600		125'100		109'199.90	
313	Dienstleistungen und Honorare	324'800		325'500		330'409.92	
3130	Dienstleistungen Dritter	167'000		169'600		150'213.66	
3132	Honorare externe Berater, Gut- achter, Fachexperten etc.	69'200		60'900		94'043.60	
3133	Informatik-Nutzungsaufwand	45'400		51'700		45'358.49	
3134	Sachversicherungsprämien	33'300		33'000		33'372.65	
3136	Honorare privatärztlicher Tä- tigkeit	8'000		8'500		5'669.52	
3137	Steuern und Abgaben	1'900		1'800		1'752.00	
314	Baulicher und betrieblicher Unterhalt	249'700		233'700		235'701.09	
3141	Unterhalt Strassen / Verkehrs- wege	87'200		88'700		93'832.95	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3142	Unterhalt Wasserbau					436.20	
3143	Unterhalt Tiefbauten	80'000		72'000		34'949.65	
3144	Unterhalt Hochbauten	82'500		73'000		106'482.29	
315	Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen	27'400		26'100		36'563.07	
3150	Unterhalt Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar			100			
3151	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	12'700		15'200		26'122.19	
3153	Informatik-Unterhalt (Hardware)	1'700		1'600		368.30	
3158	Unterhalt immaterielle Anlagen	13'000		9'200		10'072.58	
316	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren	41'300		33'900		13'461.75	
3161	Mieten, Benützungskosten Anlagen	36'800		31'200		10'131.75	
3169	Übrige Mieten und Benützungskosten	4'500		2'700		3'330.00	
317	Spesenentschädigungen	71'000		53'500		42'238.95	
3170	Reisekosten und Spesen	46'000		28'600		24'049.60	
3171	Exkursionen, Schulreisen und Lager	25'000		24'900		18'189.35	
318	Wertberichtigungen auf Forderungen	32'800		32'900		86'783.00	
3180	Wertberichtigungen auf Forderungen					59'580.00	
3181	Tatsächliche Forderungsverluste	32'800		32'900		27'203.00	
319	Verschiedener Betriebsaufwand	1'900		2'900		1'486.35	
3199	Übriger Betriebsaufwand	1'900		2'900		1'486.35	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	507'700		482'600		517'410.00	
330 Abschreibungen Sachanlagen VV	507'700		482'600		503'013.10	
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	507'700		482'600		503'013.10	
332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen					14'396.90	
3320 Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen					14'396.90	
34 Finanzaufwand	10'100		10'400		7'009.24	
340 Zinsaufwand	10'000		10'300		6'955.40	
3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten	10'000		5'200		2'946.40	
3401 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten					4'009.00	
3409 Übrige Passivzinsen			5'100			
342 Kapitalbeschaffungs- und Verwaltungskosten	100		100		53.84	
3420 Kapitalbeschaffung und -verwaltung	100		100		53.84	
36 Transferaufwand	3'356'800		3'125'600		2'897'212.25	
360 Ertragsanteile an Dritte	20'900		15'300		17'080.40	
3601 Ertragsanteile an den Kanton	20'900		15'300		17'080.40	
361 Entschädigungen an Gemeinwesen	806'600		752'700		721'997.00	
3611 Entschädigungen an den Kanton	38'500		38'100		40'117.35	
3612 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	722'100		679'600		633'741.15	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3614	Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen	46'000		35'000		48'138.50	
363	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte	2'463'900		2'298'900		2'099'490.05	
3631	Beiträge an den Kanton	1'663'600		1'562'000		1'475'573.35	
3632	Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände	168'800		158'600		123'678.50	
3634	Beiträge an öffentliche Unternehmungen	75'000		75'000		102'067.00	
3635	Beiträge an private Unternehmungen	81'500		82'500		77'975.00	
3636	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	3'200		3'100		2'111.00	
3637	Beiträge an private Haushalte	471'800		417'700		318'085.20	
366	Abschreibungen Investitionsbeiträge	65'400		58'700		58'644.80	
3660	Planmässige Abschreibung Investitionsbeiträge	65'400		58'700		58'644.80	
39	Interne Verrechnungen	142'400		132'000		150'416.84	
391	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	37'900		27'000		46'016.84	
3910	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	37'900		27'000		46'016.84	
392	Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten	103'000		103'000		103'000.00	
3920	Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten	103'000		103'000		103'000.00	
393	Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten	1'500		2'000		1'400.00	
3930	Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten	1'500		2'000		1'400.00	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4	Ertrag		6'329'400		6'085'200		6'420'478.64
40	Fiskalertrag		4'162'800		4'057'100		4'317'742.35
400	Direkte Steuern natürliche Personen		3'854'000		3'789'000		3'935'568.60
4000	Einkommenssteuern natürliche Personen		3'459'000		3'374'000		3'521'556.70
4001	Vermögenssteuern natürliche Personen		300'000		335'000		329'714.40
4002	Quellensteuern natürliche Personen		95'000		80'000		84'297.50
401	Direkte Steuern juristische Personen		165'000		145'000		171'153.15
4010	Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen		165'000		145'000		171'153.15
402	Übrige Direkte Steuern		126'300		106'100		193'980.60
4021	Grundsteuern		6'300		6'100		6'256.65
4022	Vermögensgewinnsteuern		110'000		90'000		185'895.00
4024	Erbschafts- und Schenkungssteuern		10'000		10'000		1'828.95
403	Besitz- und Aufwandsteuern		17'500		17'000		17'040.00
4033	Hundetaxen		17'500		17'000		17'040.00
41	Regalien und Konzessionen		78'200		78'200		47'621.40
412	Konzessionen		78'200		78'200		47'621.40
4120	Konzessionen		78'200		78'200		47'621.40
42	Entgelte		1'047'300		931'000		1'073'660.17
420	Ersatzabgaben		53'000		53'000		54'596.50
4200	Ersatzabgaben		53'000		53'000		54'596.50

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
421	Gebühren für Amtshandlungen		179'000		151'500		164'608.44
4210	Gebühren für Amtshandlungen		179'000		151'500		164'608.44
422	Spital- und Heimtaxen, Kost- gelder		43'000		35'000		33'700.00
4221	Vergütung für besondere Leis- tungen		43'000		35'000		33'700.00
423	Schul- und Kursgelder		40'500		39'000		44'182.90
4230	Schulgelder		5'000		6'500		11'680.50
4231	Kursgelder		35'500		32'500		32'502.40
424	Benützungsgebühren und Dienst- leistungen		593'400		564'100		623'649.20
4240	Benützungsgebühren und Dienst- leistungen		593'400		564'100		623'649.20
425	Erlös aus Verkäufen		4'600		4'900		4'812.95
4250	Verkäufe		4'600		4'900		4'812.95
426	Rückerstattungen		127'100		78'800		141'901.95
4260	Rückerstattungen und Kostenbe- teiligungen Dritter		127'100		78'800		141'901.95
427	Bussen		6'600		4'600		5'869.60
4270	Bussen		6'600		4'600		5'869.60
429	Übrige Entgelte		100		100		338.63
4290	Übrige Entgelte		100		100		338.63
43	Verschiedene Erträge		19'600		14'100		20'052.10
431	Aktivierung Eigenleistungen		1'400		1'000		1'212.10
4310	Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen		1'400		1'000		1'212.10

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
439	Übriger Ertrag		18'200		13'100		18'840.00
4390	Übriger Ertrag		18'200		13'100		18'740.00
4391	Aufwertungen VV						100.00
44	Finanzertrag		98'500		109'500		107'501.08
440	Zinsertrag		18'000		26'600		22'777.58
4400	Zinsen flüssige Mittel				1'500		
4401	Zinsen Forderungen und Konto- korrente		13'000		10'000		12'221.68
4402	Zinsen Finanzanlagen		5'000		10'000		10'555.90
4409	Übrige Zinsen von Finanzver- mögen				5'100		
445	Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen des VV		800		1'000		868.50
4450	Erträge aus Darlehen VV		300		500		405.00
4451	Erträge aus Beteiligungen VV		500		500		463.50
447	Liegenschaftenertrag VV		79'700		81'900		83'855.00
4470	Pacht- und Mietzinse Liegen- schaften VV		72'500		76'200		77'555.00
4472	Vergütung für Benützungen Lie- genschaften VV		7'200		5'700		6'300.00
45	Entnahmen aus Fonds und Spezi- alfinanzierungen		4'000		4'000		3'304.80
450	Entnahmen aus Fonds im Fremd- kapital		3'500		3'500		3'304.80
4501	Entnahmen aus Fonds des FK		3'500		3'500		3'304.80
451	Entnahmen aus Fonds und Spezi- alfinanzierungen im Eigenkapit		500		500		
4511	Entnahmen aus Fonds EK		500		500		

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
46 Transferertrag		702'700		679'500		614'547.90
461 Entschädigungen von Gemeinwesen		285'000		295'100		263'551.75
4610 Entschädigungen vom Bund		180'000		180'000		145'632.15
4611 Entschädigungen vom Kanton		6'700		14'200		16'849.70
4612 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		98'300		100'900		101'069.90
462 Finanz- und Lastenausgleich		310'700		287'700		263'700.00
4621 Finanz- und Lastenausgleich vom Kanton		310'700		287'700		263'700.00
463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten		19'100		10'900		9'352.60
4631 Beiträge vom Kanton		17'900		9'700		8'419.50
4632 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden		1'200		1'200		933.10
466 Auflösung passivierte Investitionsbeiträge		87'300		85'300		77'387.35
4660 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge		87'300		85'300		77'387.35
469 Verschiedener Transferertrag		600		500		556.20
4699 Rückverteilungen		600		500		556.20
48 Ausserordentlicher Ertrag		73'900		79'800		85'632.00
489 Entnahmen aus dem Eigenkapital		73'900		79'800		85'632.00
4895 Entnahmen Aufwertungsreserve		73'900		79'800		85'632.00
49 Interne Verrechnungen		142'400		132'000		150'416.84
491 Interne Verrechnung von Dienstleistungen		37'900		27'000		46'016.84

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4910	Interne Verrechnung von Dienstleistungen		37'900		27'000		46'016.84
492	Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten		103'000		103'000		103'000.00
4920	Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten		103'000		103'000		103'000.00
493	Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten		1'500		2'000		1'400.00
4930	Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten		1'500		2'000		1'400.00
9	Abschlusskonten	67'800	2'000	82'200	2'200	599'452.66	
90	Abschluss Erfolgsrechnung	67'800	2'000	82'200	2'200	599'452.66	
900	Abschluss allgemeiner Haushalt	18'000				442'037.21	
9000	Ertragsüberschuss Erfolgsrechn	18'000				442'037.21	
901	Abschluss Spezialfinanzierungen	49'800	2'000	82'200	2'200	157'415.45	
9010	Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, Ertragsüb	49'800		82'200		157'415.45	
9011	Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, Aufwandüb		2'000		2'200		

Investitionsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
Einwohnergemeinde	1'412'800	1'412'800	840'700	840'700	775'676.75	775'676.75
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG	360'000	0 360'000	0	0	0.00	0.00
1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG	18'300	5'500 12'800	0	0	0.00	0.00
2 BILDUNG	0	0	0	0	73'836.50	0.00 73'836.50
6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG	325'000	0 325'000	110'000	0 110'000	166'694.75	0.00 166'694.75
7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG	619'000	70'000 549'000	625'700	90'000 535'700	360'167.45	159'978.05 200'189.40
8 VOLKSWIRTSCHAFT	0 15'000	15'000	0 15'000	15'000	0.00 15'000.00	15'000.00
9 FINANZEN UND STEUERN	90'500 1'231'800	1'322'300	105'000 630'700	735'700	174'978.05 425'720.65	600'698.70

Investitionsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG					
	360'000					
02	Allgemeine Dienste					
	360'000					
0290	Verwaltungsliegenschaften					
5040.01	Umbau Gemeindehaus 2025	360'000	0		0.00	
	GV-Beschluss vom 25.11.2024 Betrag CHF 360'000.00					
1	ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG					
	18'300	5'500				
15	Feuerwehr					
	18'300	5'500				
150	Feuerwehr					
	18'300	5'500				
1500	Feuerwehr					
5620.03	Gemeindebeitrag Personen-transportfahrzeug Regiowehr	18'300	0		0.00	
	BU-Beschluss vom 25.11.2024 Betrag CHF 18'300.00					
6310.03	Kantonsbeitrag Personen-transportfahrzeug Regiowehr			0		0.00
2	BILDUNG				73'836.50	
21	Obligatorische Schule				73'836.50	
217	Schulliegenschaften				73'836.50	
2170	Schulliegenschaften				73'836.50	
5040.07	PV-Anlage Schulhaus Hueb	0	0		73'836.50	
	GV-Beschluss vom 29.11.2021 Betrag CHF 130'000.00					

Investitionsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023		
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	
6	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG	325'000		110'000		166'694.75	
61	Strassenverkehr	325'000		110'000		166'694.75	
613	Kantonsstrassen, übrige	65'000		60'000		30'364.15	
6130	Kantonsstrassen, übrige	65'000		60'000		30'364.15	
5610.00	Inv.beiträge an Kanton, Planung Sanierung K236/K323 GV-Beschluss vom 23.11.2020 Betrag CHF 176'000.00	65'000		60'000		30'364.15	
615	Gemeindestrassen	260'000		50'000		136'330.60	
6150	Gemeindestrassen	260'000		50'000		136'330.60	
5010.08	Bau, Sanierung und Erneuerung Strassen und Parkplätzen II GV-Beschluss vom 27.11.2017 Betrag CHF 250'000.00	0		50'000		131'681.95	
5010.09	Bau, Sanierung, Erneuerung von Strassen und Parkplätzen III GV-Beschluss vom 26.11.2018 Betrag CHF 500'000.00	260'000		0		4'648.65	
7	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG	619'000	70'000	625'700	90'000	360'167.45	159'978.05
71	Wasserversorgung	324'000	20'000	321'000	20'000	23'520.10	40'576.40
710	Wasserversorgung	324'000	20'000	321'000	20'000	23'520.10	40'576.40
7101	Wasserwerk [Gemeindebetrieb]	324'000	20'000	321'000	20'000	23'520.10	40'576.40
5030.09	Erneuerung Wasserleitungen IV GV-Beschluss vom 27.11.2017 Betrag CHF 500'000.00	0		50'000		0.00	
5030.11	Wasserleitung Bergstrasse mit Ringschluss Panoramastrasse GV-Beschluss vom 26.06.2023 Betrag CHF 421'000.00	0		271'000		23'520.10	

Investitionsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
5030.12 Erneuerung Wasserleitungen V GV-Beschluss vom 25.11.2024 Betrag CHF 500'000.00	184'000		0		0.00	
5030.13 Wasserverbund Holziken- Uerkheim-Bottenwil GV-Beschluss vom 25.11.2024 Betrag CHF 140'000.00	140'000		0		0.00	
6370.00 Anschlussgebühren		20'000		20'000		40'576.40
72 Abwasserbeseitigung	280'000	50'000	66'200	50'000	127'715.50	119'401.65
720 Abwasserbeseitigung	280'000	50'000	66'200	50'000	127'715.50	119'401.65
7201 Abwasserbeseitigung [Gemeinde- betrieb]	280'000	50'000	66'200	50'000	127'715.50	119'401.65
5030.07 Erneuerung Kanalisationen II GV-Beschluss vom 26.11.2018 Betrag CHF 500'000.00	280'000		50'000		38'781.15	
5620.12 Gemeindeanteil Sanierung ARA Kölliken ab 2023 GV-Beschluss vom 28.11.2022 Betrag CHF 142'100.00	0		16'200		88'934.35	
6370.00 Anschlussgebühren		50'000		50'000		119'401.65
77 Übriger Umweltschutz			218'500	20'000	200'890.25	
771 Friedhof und Bestattung			218'500	20'000	200'890.25	
7710 Friedhof und Bestattung			218'500	20'000	200'890.25	
5030.01 Sanierung Friedhof 2023 GV-Beschluss vom 28.11.2022 Betrag CHF 288'500.00	0		218'500		200'890.25	
6320.00 Inv.beitrag der Ortsbürger gemeinde an Friedhofsanierung		0		20'000		0.00
79 Raumordnung	15'000		20'000		8'041.60	
790 Raumordnung	15'000		20'000		8'041.60	
7900 Raumordnung	15'000		20'000		8'041.60	
5290.00 Überarbeitung Bau- und Nutzungsordnung GV-Beschluss vom 27.11.2017 Betrag CHF 200'000.00	15'000		20'000		8'041.60	

Investitionsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
8	VOLKSWIRTSCHAFT					
		15'000		15'000		15'000.00
87	Brennstoffe und Energie					
		15'000		15'000		15'000.00
879	Energie, übriges					
		15'000		15'000		15'000.00
8790	Energie, übriges					
		15'000		15'000		15'000.00
6450.00	Rückzahlung Darlehen	15'000		15'000		15'000.00
	Wärmeverbund Holziken AG					
	GV-Beschluss vom 24.03.2014 Betrag CHF 292'500.00					
9	FINANZEN UND STEUERN		90'500	1'322'300	105'000	735'700
99	Nicht aufgeteilte Posten		90'500	1'322'300	105'000	735'700
999	Abschluss		90'500	1'322'300	105'000	735'700
9990	Abschluss		90'500	1'322'300	105'000	735'700
5900.00	Passivierte Einnahmen	20'500		35'000		15'000.00
	allg. Haushalt					
5900.01	Passivierte Einnahmen	20'000		20'000		40'576.40
	Wasserwerk					
5900.02	Passivierte Einnahmen	50'000		50'000		119'401.65
	Abwasserbeseitigung					
6900.00	Aktivierete Ausgaben		718'300		348'500	449'463.10
	allg. Haushalt					
6900.01	Aktivierete Ausgaben Wasserwerk		324'000		321'000	23'520.10
6900.02	Aktivierete Ausgaben		280'000		66'200	127'715.50
	Abwasserbeseitigung					

Investitionsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
	Einwohnergemeinde	1'412'800	1'412'800	840'700	840'700	775'676.75	775'676.75
50	Sachanlagen	1'224'000		639'500		473'358.60	
501	Strassen / Verkehrswege	260'000		50'000		136'330.60	
503	Tiefbauten	604'000		589'500		263'191.50	
504	Hochbauten	360'000				73'836.50	
52	Immaterielle Anlagen	15'000		20'000		8'041.60	
529	Übrige immaterielle Anlagen	15'000		20'000		8'041.60	
56	Investitionsbeiträge	83'300		76'200		119'298.50	
561	Investitionsbeiträge an den Kanton	65'000		60'000		30'364.15	
562	Investitionsbeiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände	18'300		16'200		88'934.35	
59	Übertrag an Bilanz	90'500		105'000		174'978.05	
590	Passivierungen	90'500		105'000		174'978.05	
63	Investitionsbeiträge		75'500		90'000		159'978.05
631	Investitionsbeiträge vom Kanton		5'500				
632	Investitionsbeiträge von Gemeinden und Gemeindeverbände				20'000		
637	Investitionsbeiträge von privaten Haushalten		70'000		70'000		159'978.05
64	Rückzahlung von Darlehen		15'000		15'000		15'000.00

Investitionsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
645	Rückzahlung von Darlehen an private Unternehmungen		15'000		15'000		15'000.00
69	Übertrag an Bilanz		1'322'300		735'700		600'698.70
690	Aktivierungen		1'322'300		735'700		600'698.70

Investitionsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
50	Sachanlagen	1'224'000		639'500		473'358.60	
501	Strassen / Verkehrswege	260'000		50'000		136'330.60	
5010	Strassen / Verkehrswege	260'000		50'000		136'330.60	
503	Tiefbauten	604'000		589'500		263'191.50	
5030	Tiefbauten	604'000		589'500		263'191.50	
504	Hochbauten	360'000				73'836.50	
5040	Hochbauten	360'000				73'836.50	
52	Immaterielle Anlagen	15'000		20'000		8'041.60	
529	Übrige immaterielle Anlagen	15'000		20'000		8'041.60	
5290	Übrige immaterielle Anlagen	15'000		20'000		8'041.60	
56	Investitionsbeiträge	83'300		76'200		119'298.50	
561	Investitionsbeiträge an den Kanton	65'000		60'000		30'364.15	
5610	Investitionsbeiträge an den Kanton	65'000		60'000		30'364.15	
562	Investitionsbeiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände	18'300		16'200		88'934.35	
5620	Investitionsbeiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände	18'300		16'200		88'934.35	

Investitionsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
59	Übertrag an Bilanz	90'500		105'000		174'978.05	
590	Passivierungen	90'500		105'000		174'978.05	
5900	Passivierte Einnahmen	90'500		105'000		174'978.05	
63	Investitionsbeiträge		75'500		90'000		159'978.05
631	Investitionsbeiträge vom Kanton		5'500				
6310	Investitionsbeiträge vom Kanton		5'500				
632	Investitionsbeiträge von Gemeinden und Gemeindeverbände				20'000		
6320	Investitionsbeiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden				20'000		
637	Investitionsbeiträge von privaten Haushalten		70'000		70'000		159'978.05
6370	Investitionsbeiträge von privaten Haushalten		70'000		70'000		159'978.05
64	Rückzahlung von Darlehen		15'000		15'000		15'000.00
645	Rückzahlung von Darlehen an private Unternehmungen		15'000		15'000		15'000.00
6450	Rückzahlung von Darlehen an private Unternehmungen		15'000		15'000		15'000.00

Investitionsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
69	Übertrag an Bilanz		1'322'300		735'700		600'698.70
690	Aktivierungen		1'322'300		735'700		600'698.70
6900	Aktivierte Ausgaben		1'322'300		735'700		600'698.70

Kreditkontrolle Einwohnergemeinde

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Kreditkontrolle Budget 2025	Kredit- betrag	Zusatz- kredit	Kumulierte Ausgaben bis 31.12.2024	Kumulierte Einnahmen bis 31.12.2024	Budget 2025		Verfügbarer Restkredit	Bemerkungen
					Ausgaben	Einnahmen		
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG								
0290.5040.01 Umbau Gemeindehaus 2025 GV-Beschluss vom 25.11.2024 Betrag CHF 360'000.00	360'000		0		360000		0	
2 BILDUNG								
2170.5040.07 PV-Anlage Schulhaus Hueb GV-Beschluss vom 29.11.2021 Betrag CHF 130'000.00	130'000		153'618		0		Kredit abgerechnet	
2170.6310.07 Kantonsbeiträge an PV-Anlage Hueb GV-Beschluss vom 29.11.2021 Betrag CHF 30'000.00	30'000			23'282		0	Kredit abgerechnet	
6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG								
6130.5610.00 Inv.beiträge an Kanton, Planung Sanierung K236/K323 GV-Beschluss vom 23.11.2020 Betrag CHF 176'000.00	176'000		46'600		65'000		64'400	
6150.5010.08 Bau, Sanierung und Erneuerung Strassen und Parkplätzen II GV-Beschluss vom 27.11.2017 Betrag CHF 250'000.00	250'000		250'139		0		Kredit abgerechnet	
6150.5010.09 Bau, Sanierung, Erneuerung von Strassen und Parkplätzen III GV-Beschluss vom 26.11.2018 Betrag CHF 500'000.00	500'000		166'500		260'000		73'500	
7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG								
7101.5030.09 Erneuerung Wasserleitungen IV GV-Beschluss vom 27.11.2017 Betrag CHF 500'000.00	500'000		385'600		-		114'400	
7101.5030.11 Wasserleitung Bergstrasse mit Ringschluss Panoramastrasse GV-Beschluss vom 26.06.2023 Betrag CHF 421'000.00	421'000		237'341		-		183'659	Projekt abgeschlossen
7101.5030.12 Erneuerung Wasserleitungen V GV-Beschluss vom 25.11.2024 Betrag CHF 500'000.00	500'000		0		184'000		316'000	
7101.5030.13 Wasserverbund Holziken-Uerkheim-Bottenwil GV-Beschluss vom 25.11.2024 Betrag CHF 140'000.00	140'000		0		140'000		-	
7201.5030.07 Erneuerung Kanalisationen II GV-Beschluss vom 26.11.2018 Betrag CHF 500'000.00	500'000		57'600		280'000		162'400	
7201.5620.12 Gemeindeanteil Sanierung ARA Kölliken ab 2023 GV-Beschluss vom 28.11.2022 Betrag CHF 142'100.00	142'100		142'100		0		0	
7710.5030.01 Sanierung Friedhof 2023 GV-Beschluss vom 28.11.2022 Betrag CHF 288'500.00	288'500		308'000		0		0	
7710.6320.00 Investitionsbeitrag der Ortsbürgergemeinde an Friedhofsanierung	20'000			20'000		0	0	
7900.5290.00 Überarbeitung Bau- und Nutzungsordnung GV-Beschluss vom 27.11.2017 Betrag CHF 200'000.00	200'000		185'000		15'000		0	
8 VOLKSWIRTSCHAFT								
8790.6450.00 Rückzahlung Darlehen Wärmeverbund Holziken AG GV-Beschluss vom 24.03.2014 Betrag CHF 292'500.00	292'500			120'000		15'000	157'500	

ORTSBÜRGERGEMEINDE

1) Erläuterungen zum Budget 2025 der Ortsbürgergemeinde

a) Allgemeines

Das Budget 2025 der Ortsbürgergemeinde schliesst mit einem Ertragsüberschuss von 23'600 Franken ab (Budget Vorjahr: Aufwandüberschuss 7'000 Franken). Das um 30'600 Franken bessere Ergebnis als im Vorjahresbudget ist insbesondere auf den im Vorjahr budgetierten einmaligen Beitrag von 20'000 Franken an die Sanierung des Friedhofes sowie die ebenfalls im Vorjahr budgetierten 5'000 Franken für Waldreservat-Infotafeln zurückzuführen. Daneben ist die Verwaltungsent-schädigung an die Einwohnergemeinde um 4'200 Franken tiefer.

Für das Waldbudget lagen Erfahrungszahlen vor, auf die im nachfolgenden Abschnitt b) Erfolgsrechnung eingegangen wird.

b) Erfolgsrechnung

0 Allgemeine Verwaltung

0220.3612.00	Die Verwaltungsent-schädigung an die Einwohnergemeinde wird aufgrund des Umsatzes der Rechnung 2023 berechnet und beträgt 3 % oder 2'900 Franken (Vorjahr 7'100 Franken, damals höher aufgrund des Kantonsbeitrages 2022 an das Waldreservat von 125'000 Franken).
--------------	--

8 Volkswirtschaft

8200.3130.00	Die Dienstleistungen durch Dritte von total 55'500 Franken (wie Vorjahr, jedoch ohne die im Vorjahr budgetierten Waldreservat-Infotafeln von 5'000 Franken) setzen sich wie folgt zusammen: a) Holzernte 700 m ³ à 45 Franken = 31'500 Franken b) Brennholzbereitstellung 2'500 Franken c) Kontrolle und Anzeichnung von zu fällenden Bäumen etc. 10'000 Franken d) Jungwaldpflege 10'000 Franken e) Beiträge an Selbsthilfefonds Wald Aargau 1'500 Franken
8200.3170.00	Kein Budget, da der nächste Waldumgang erst im Jahr 2027 vorgesehen ist.
8200.4250.xx	Holzerlös von total 60'000 Franken (Vorjahr 62'000 Franken) ausgehend von 700 m ³ Holzernte: a) Stammholz 30'500 Franken b) Industrieholz 10'200 Franken c) Brennholz und Weihnachtsbäume 3'600 Franken d) Schnitzelholz 15'700 Franken
8200.4631.00	Kantonsbeiträge von 3'500 Franken an die Jungwaldpflege und 4'000 Franken für die Abgeltung von hoheitlichen Aufgaben.
8200.4632.01	Beitrag der Einwohnergemeinde von 8'500 Franken (80 Franken pro Hektare Wald).
8900.4632.00	20 % Anteil oder 6'000 Franken der an die Einwohnergemeinde fliessenden Deponiegebühren.

9 Finanzen, Steuern

9610.4401.00	Aufgrund des wieder gesunkenen Zinsniveaus werden 2025 keine Zinsen auf dem Guthaben der Ortsbürgergemeinde gegenüber der Einwohnergemeinde budgetiert (Die Bankkontokorrentzinsen stehen bei der Budgetierung bei 0 %). Im Vorjahr wurden noch 1'200 Franken budgetiert.
9990.9001.00	Ertragsüberschuss von 23'600 Franken (Vorjahr Aufwandüberschuss von 7'000 Franken).

Hinweis zu **Investitionsrechnung und Kreditkontrolle:**

Die Ortsbürgergemeinde führt zurzeit keine Investitionsrechnung. Es bestehen keine durch die Gemeindeversammlung bewilligten Kredite.

Ergebnis Ortsbürgergemeinde

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Erfolgsausweis		Budget 2025	Budget 2024	Rechnung 2023
	Betrieblicher Aufwand	68'900	102'700	92'760.80
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	65'000	74'000	90'797.90
36	Transferaufwand	3'900	28'700	1'962.90
	Betrieblicher Ertrag	82'400	84'400	73'682.30
42	Entgelte	60'000	62'000	55'972.90
46	Transferertrag	22'400	22'400	17'709.40
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	13'500	18'300-	19'078.50-
34	Finanzaufwand	2'300	2'300	1'213.96
44	Finanzertrag	12'400	13'600	12'440.70
	Ergebnis aus Finanzierung	10'100	11'300	11'226.74
	Operatives Ergebnis	23'600	7'000-	7'851.76-
	Ausserordentliches Ergebnis	0	0	0.00
	Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)	23'600	7'000-	7'851.76-

Ergebnis Ortsbürgergemeinde

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Finanzierungsausweis	Budget 2025	Budget 2024	Rechnung 2023
Selbstfinanzierung	23'600	7'000-	7'851.76-
Finanzierungsergebnis (+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)	23'600	7'000-	7'851.76-

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Ortsbürgergemeinde		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Ortsbürgergemeinde		94'800	94'800	105'000	105'000	93'974.76	93'974.76
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG	3'400	0 3'400	7'600	0 7'600	1'720.00	0.00 1'720.00
6	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- MITTLUNG	8'000	0 8'000	8'000	0 8'000	27'830.80	4'000.00 23'830.80
7	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG	0	0	20'000	0 20'000	442.60	0.00 442.60
8	VOLKSWIRTSCHAFT	59'000 23'400	82'400	68'600 15'800	84'400	63'699.71 5'982.59	69'682.30
9	FINANZEN UND STEUERN	24'400	12'400 12'000	800 19'800	20'600	281.65 20'010.81	20'292.46

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Ortsbürgergemeinde		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG	3'400		7'600		1'720.00	
02	Allgemeine Dienste	3'400		7'600		1'720.00	
022	Allgemeine Dienste, übrige	3'400		7'600		1'720.00	
0220	Allgemeine Dienste, übrige	3'400		7'600		1'720.00	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	300		300		320.00	
3170.00	Reisekosten und Spesen, Anlässe	200		200		0.00	
3612.00	Verwaltungsentschädigung an EG	2'900		7'100		1'400.00	
6	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- MITTLUNG	8'000		8'000		27'830.80	4'000.00
61	Strassenverkehr	8'000		8'000		27'830.80	4'000.00
615	Gemeindestrassen	8'000		8'000		27'830.80	4'000.00
6150	Gemeindestrassen	8'000		8'000		27'830.80	4'000.00
3141.00	Unterhalt Strassen / Verkehrs- wege	8'000		8'000		27'830.80	
4632.00	Beiträge von Gemeinden		0		0		4'000.00
7	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG			20'000		442.60	
72	Abwasserbeseitigung					442.60	
720	Abwasserbeseitigung					442.60	
7200	Abwasserbeseitigung					442.60	
3143.00	Unterhalt Tiefbauten	0		0		442.60	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Ortsbürgergemeinde	Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023			
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag		
77	Übriger Umweltschutz		20'000					
771	Friedhof und Bestattung		20'000					
7710	Friedhof und Bestattung		20'000					
3632.00	Beitrag an Friedhofsanierung Einwohnergemeinde	0	20'000		0.00			
8	VOLKSWIRTSCHAFT		59'000	82'400	68'600	84'400	63'699.71	69'682.30
82	Forstwirtschaft		58'000	76'000	67'600	78'000	62'520.41	69'682.30
820	Forstwirtschaft		58'000	76'000	67'600	78'000	62'520.41	69'682.30
8200	Forstwirtschaft		58'000	76'000	67'600	78'000	62'520.41	69'682.30
3130.00	Dienstleistungen Dritter	55'500	60'500		49'494.75			
3132.00	Honorare externe Berater, Ausarbeitung Betriebsplan	0	0		11'222.95			
3170.00	Waldbegehung mit Bevölkerung, Reisekosten und Spesen	0	4'000		307.50			
3499.00	Übriger Finanzaufwand, Skonti	1'500	1'500		932.31			
3612.00	Sitzungsgelder Forstkommission	1'000	1'600		562.90			
4250.01	Verkäufe Nadel-Stammholz		27'700		25'000		23'674.85	
4250.02	Verkäufe Laub-Stammholz		2'800		5'000		1'507.25	
4250.03	Verkäufe Nadel-Industrieholz		5'200		12'000		1'688.35	
4250.04	Verkäufe Laub-Industrieholz		5'000		5'000		4'899.20	
4250.05	Verkäufe Brennholz		3'500		5'000		8'505.60	
4250.06	Verkäufe Schnitzelholz		15'700		10'000		15'618.90	
4250.07	Verkauf Weihnachtsbäume		100		0		78.75	
4631.00	Kantonsbeiträge		7'500		7'500		5'229.40	
4632.01	Beiträge der Einwohnergemeinde		8'500		8'500		8'480.00	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Ortsbürgergemeinde		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
89	Sonstige gewerbliche Betriebe	1'000	6'400	1'000	6'400	1'179.30	
890	Sonstige gewerbliche Betriebe	1'000	6'400	1'000	6'400	1'179.30	
8900	Sonstige gewerbliche Betriebe	1'000	6'400	1'000	6'400	1'179.30	
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	200		200		0.00	
3140.00	Unterh. Grundstücke, Beweidung Kiesgrubenareal	800		800		1'179.30	
4631.00	Beiträge vom Kanton		400		400		0.00
4632.00	Beiträge der Einwohnergemeinde Anteil Kies/Deponiegebühren		6'000		6'000		0.00
9	FINANZEN UND STEUERN	24'400	12'400	800	20'600	281.65	20'292.46
96	Vermögens- und Schuldenverwaltung	800	12'400	800	13'600	281.65	12'440.70
961	Zinsen				1'200		
9610	Zinsen				1'200		
4401.00	Kontokorrentzinsen		0		1'200		0.00
963	Liegenschaften des Finanzvermögens	800	12'400	800	12'400	281.65	12'440.70
9630	Liegenschaften des Finanzvermögens	800	12'400	800	12'400	281.65	12'440.70
3430.40	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV	500		500		0.00	
3439.40	Sachversicherungsprämien	200		200		219.75	
3439.50	Dienstleistungen Dritter	100		100		61.90	
4430.00	Pacht- und Mietzinsen Liegenschaften FV		12'400		12'400		12'440.70

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Ortsbürgergemeinde		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
99	Nicht aufgeteilte Posten	23'600			7'000		7'851.76
999	Abschluss	23'600			7'000		7'851.76
9990	Abschluss	23'600			7'000		7'851.76
9000.00	Ertragsüberschuss	23'600		0		0.00	
9001.00	Aufwandüberschuss		0		7'000		7'851.76

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Ortsbürgergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	Ortsbürgergemeinde	94'800	94'800	105'000	105'000	93'974.76	93'974.76
3	Aufwand	71'200		105'000		93'974.76	
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	65'000		74'000		90'797.90	
34	Finanzaufwand	2'300		2'300		1'213.96	
36	Transferaufwand	3'900		28'700		1'962.90	
4	Ertrag		94'800		98'000		86'123.00
42	Entgelte		60'000		62'000		55'972.90
44	Finanzertrag		12'400		13'600		12'440.70
46	Transferertrag		22'400		22'400		17'709.40
9	Abschlusskonten	23'600			7'000		7'851.76

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Ortsbürgergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3	Aufwand	71'200		105'000		93'974.76	
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	65'000		74'000		90'797.90	
310	Material- und Warenaufwand	200		200			
3101	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	200		200			
313	Dienstleistungen und Honorare	55'800		60'800		61'037.70	
3130	Dienstleistungen Dritter	55'800		60'800		49'814.75	
3132	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.					11'222.95	
314	Baulicher und betrieblicher Unterhalt	8'800		8'800		29'452.70	
3140	Unterhalt Grundstücken	800		800		1'179.30	
3141	Unterhalt Strassen / Verkehrswege	8'000		8'000		27'830.80	
3143	Unterhalt Tiefbauten					442.60	
317	Spesenentschädigungen	200		4'200		307.50	
3170	Reisekosten und Spesen	200		4'200		307.50	
34	Finanzaufwand	2'300		2'300		1'213.96	
343	Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen	800		800		281.65	
3430	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV	500		500			
3439	Übriger Liegenschaftsaufwand FV	300		300		281.65	
349	Verschiedener Finanzaufwand	1'500		1'500		932.31	
3499	Übriger Finanzaufwand	1'500		1'500		932.31	

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Ortsbürgergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
36	Transferaufwand	3'900		28'700		1'962.90	
361	Entschädigungen an Gemeinwesen	3'900		8'700		1'962.90	
3612	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	3'900		8'700		1'962.90	
363	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte			20'000			
3632	Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände			20'000			
4	Ertrag		94'800		98'000		86'123.00
42	Entgelte		60'000		62'000		55'972.90
425	Erlös aus Verkäufen		60'000		62'000		55'972.90
4250	Verkäufe		60'000		62'000		55'972.90
44	Finanzertrag		12'400		13'600		12'440.70
440	Zinsertrag				1'200		
4401	Zinsen Forderungen und Kontokorrente				1'200		
443	Liegenschaftenertrag FV		12'400		12'400		12'440.70
4430	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		12'400		12'400		12'440.70
46	Transferertrag		22'400		22'400		17'709.40
463	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten		22'400		22'400		17'709.40
4631	Beiträge vom Kanton		7'900		7'900		5'229.40
4632	Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden		14'500		14'500		12'480.00

Erfolgsrechnung

Gemeinde Holziken
Buchungsperiode 2025

Ortsbürgergemeinde Artengliederung		Budget 2025		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
9	Abschlusskonten	23'600			7'000		7'851.76
900	Abschluss Erfolgsrechnung	23'600			7'000		7'851.76
9000	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung	23'600					
9001	Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung				7'000		7'851.76